
9 czerwca br. 
posiedzenie Sejmu 

Ustawodawczego RP
WARSZAWA (PAP). — Marsza

łek Sejmu Ustawodawczego RP Wla 
tlysław Kowalski wydał w dniu 1 bm. 
zarządzenie treści następującej:

Posiedzenie Sejmu Ustawodawcze 
go n? odbędzie się w dniu 9 czerw
ca 1952 r. o godz. 10.

Z kroniki 
dyplomatycznej

WARSZAWA (PAP). W dniu 4 bm. 
ambasador nadzwyczajny i pełno
mocny Wielkiej Brytanii w Polsce 
Sir Francis Michie Shepherd'zło
żył wizytę ministrowi Handlu Za
granicznego inż. Tadeuszowi Gede.

Wydanie S j-
Cena iO gr

CłAZETA
POMORTKA

| Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej j

Rok V Bydgoszcz, czwartek 5 czerwca 1952 r. Hr 134 (1200)

Otwarcie Gminnego Domu Kultury w Bądkowie, pow. Aleksandrów Kuj. w dniu
Święta Ludowego.

Za chwilę wiceminister PGR tow. Kamińska dokona prseclęcia wstęgi i przekaże klucz# 
od nowego Domu Kultury przewodniczącemu Prez. GRN Kiermaszowi,

Masy pracujące całej Francji stają do walki 
o pokój - o wolność dla tow. Duclos - o pracę 

i niezawisłość narodową
Ruch strajkowy w Paryżu i całym kraju, w fabrykach i na kolei, przybiera z każdą godziną 

na sile — Rząd Pinay‘a wzmaga środki terroru
PARYŻ (PAP). — W Paryżu i w całej Francji spotęgowała się walka 

mas pracujących i wszystkich patriotów francuskich przeciwko prowoka
cyjnym zarządzeniom faszystowskim rządu Pińay‘a, a w szczególności prze 
ciwko uwięzieniu Jacąues Duclos i ostatnim represjom policyjnym wobec 

FPK i innych organizacji demokratycznych.
W obawie przed tym coraz potęż

niejszym ruchem ogólnonarodowym 
rząd Pinay‘a poczynił zawczasu roz
ległe przygotowania. W ciągu wtorku 
odbyło się kilka nadzwyczajnych po
siedzeń gabinetu. Omawiano sprawę 
wydania różnych zarządzeń dla bru
talnego i bezprawnego zdławienia 
powszechnej akcji protestacyjnej i 
wytworzenia atmosfery jak najo
strzejszego terroru. W wyniku po
wziętych uchwał ściągnięto do okrę
gu paryskiego dodatkowe siły policji 
i gwardii ruchomej, koncentrując o-

Srr/t' liczno uciclzh, poczynię
rozlokowano w punktach uważanych 
za specjalnie zagrożone. Ponadto 
rząd, za pośrednictwem ministra 
spraw wewmętrznych Brune‘a nawią
zał kontakt z dowództwem wojsk o- 
kręgit paryskiego. Oficjalnie zapowie 
dziano udział wojska w akcji repre
syjnej.

Jednocześnie od środy rano rząd 
Pinay‘a przystąpił do nowych maso
wych bezprawnych aresztowań. We
dług doniesień prasy, w godzinach 
rannych aresztowano w Paryżu i na 
przedmieściach ponad 150 osób, prze 
ważnie przywódców związkowych. O 
godz. 4.30 aresztowany został m. in. 
w swym mieszkaniu sekretarz gene- 

■ ralny Związku Zawodowego Pracow 
ników Metra i Autobusów, Mandon.

O podobnych terrorystycznych za 
rządzeniach władz donoszą również 
z prowincji. Zwłaszcza w głównych 
ośrodkach przemysłowych skoncen
trowano wielkie siły policyjne i pod 
jęto próby sparaliżowania ruchu mas 
pracujących. Sekretarz generalny 
związków zawodowych CGT departa 

’ mentu Meurthe et Moselle, przywód
ca metalowców Dupont został aresz-

Mimo terroru ruch protestacyjny przeciwko bezprawnemu aresztowaniu 3. Duclos i A. 
Stlla oraz przeciwko rewizjom w gmachu KC Francuskiej Partii Komunistycznej I w lokalach 
organizacji demokratycznych ogarnął całą Francję. NA ZDJĘCIU: Aresztowanie uczestniczki 
manliestacji w Paryżu. aj - . ... Foto — CAF

towany w chwili, gdy przewodni
czył na zebraniu aktywistów poświę
conemu sprawie środowej akcji pro
testacyjnej.

AKCJA STRAJKOWO - PROTESTA 
CYJNA W OKRĘGU PARYSKIM 

I NA PROWINCJI

Jak wynika z pierwszych wiado
mości o przebiegu ruchu strajkowo - 
protestacyjnego, podanych przez „Ce 
Soir“, ruch ten przybiera na sile z 
każdą godziną. Zgodnie z zapowie- 

-dztar że-sta’ajki txtoyw«ó'94ę--wrają na- 
miejscach pracy, robotnicy powzięli 
odpowiednie uchwały o formach swej 
akcji po zgłoszeniu się w środę rano 
do swoich zakładów. Już w godzi
nach przedpołudniowych strajk ob
jął setki fabryk przemysłu metalowe 
go w okręgu paryskim. Zastrajkowa 
ła m. in. załoga największych we 
Francji zakładów przemysłowych — 
fabryki samochodów Renault — za
trudniających około 50 tysięcy robot 
ników. W Puteaux przerwali pracę 
i udali się w pochodzie na miasto ro
botnicy fabryk „Debion". Metalowcy 
Morane zebrali się w godzinach ran
nych na wielki wiec w obrębie zabu
dowań fabrycznych. O 10 i 11 rano 
rozpoczęły się wiece w licznych fa
brykach przemysłu metalowego St. 
Denis, w stoczni „Franco - Belge“ itd. 
Metalowcy zakładów „Voisin" w Gen 
nevilłiers strajkują w 100 proc. W 
zakładach „Hotchkiss" strajk objął 
80 proc, załogi, w zakładach „Sau- 
rer“ — 100 proc. W Asnieres przed 
fabryką samochodów „Chausson“ sta 
nęły od rana pikiety strajkowe. Na 
zebraniu załogi wybrano delegację, 
która udała się do władz, aby przed
stawić żądania robotnicze. W Mon-

treuil szczególne nasilenie przybrał 
strajk pracowników miejskich. W 
przedsiębiorstwach przemysłu bu
dowlanego zastrajkowało 100 proc, 
robotników. O 100 procentowym u- 
dziale w strajkach protestacyjnych 
donoszą z ośrodków przemysłu me
talowego pod Paryżem w St. Ouen, 
St. Denis, Ivry itd.

W Paryżu, gdzie silne oddziały 
policji okupowały poszczególne punk 
ty stołecznej sieci komunikacyjnej, 
część autobusów nie wyruszyła na

Wezwanie do walki
przeciwko wojnie 
o francuski 
rząd pokoju
PARYŻ (PAP). Federacja departa- ‘ 

mentu Sekwany Francuskiej Partii 
Komunistycznej ogłosiła odezwę, któ 
ra stwierdza:

Wobec powagi wydarzeń, Federa
cja dep. Sekwany FPK wzywa klasę 
robotniczą i lud Paryża do wzmoże
nia walki o pokój, przeciwko faszyz
mowi, do podniesienia jej na jeszcze 
wyższy poziom.

...Klasa robotnicza, lud, obrońcy 
pokoju mogą poprzez swą jedność i 
akcję pokrzyżować plany wojny i fa
szyzmu rządu Pinay‘a.

Federacja wzywa wszystkich 
swych działaczy, mężczyzn i kobiety, 
wszystkie swe organizacje, komórki 
fabryczne i terenowe, aby uczynili 
wszystko w celu zapewnienie pełne
go sukcesu akcji podejmowanej przez 
CGT i związki zawodowe okręgu pa
ryskiego od środy 4 czerwca, akcji, 
mającej na celu uwolnienie Jacąues 
Duclos, obronę pokoju, wolności i 
chleba.

Odezwa potępia spisek rządu Pi- 
nay‘a przeciwko pokojowi i przeciw
ko Francji. Kierując się dążeniem do 
zapewnienia triumfu prawdy, lud 
musi organizować zebrania, wiece o- 
raz rozszerzać kolportaż wielkiej i 
wspaniałej „Humanite“.

Federacja Sekwany wite ludzi pra
cy, którzy obecnie w okresie wielkich 
walk przeciwko wojnie i o rząd po
koju — przystąpili do FPK.

Federacja wzywa swe organizacje, 
by szeroko otworzyły swe szeregi dla 
ludzi pracy, których tysiące wykazu
ją zaufanie dla partii Thoreza i pra
gną walczyć pod jej sztandarami.

Apel kończy się słowami:
Naprzód w walce o wolność na

szego drogiego Jacęues Duclos, Andre :

Przed międzynarodową konferencją 
dla pokojowego rozstrzygnięcia 

problemu niemieckiego
PRAGA (PAP). — W dniu 3 czerw 

ca odbyło się posiedzenie czechosło
wackiego komitetu przygotowawcze 
go do międzynarodowej konferencji 
dla pokojowego rozstrzygnięcia pro
blemu niemieckiego.

Celem tej konferencji, która odbę 
dzie się w Paryżu w dniach 13 — 15 
czerwca br., będzie stanowcze zapro
testowanie przeciwko remilitaryzacji 
Niemiec Zachodnich i znalezienie po 
kojowego rozstrzygnięcia problemu

miasto. W różnych szkołach pary
skich profesorowie i uczniowie nie 
przybyli ną wykłady w myśl apelu. 
CGT i organizacji młodzieżowych.

RUCH STRAJKOWY NA KOLE
JACH FRANCUSKICH

Również na kolejach, pomimo 
skoncentrowania wielkich sił policyj 
nych na dworcach i parowozowniach, 
pomimo pogróżek zwolnienia z pracy 
za uczestnictwo w strajku, ruch straj

maUrice thorez
Sekretarz generalny Francuskiej Partii Komu

nistycznej

Stila i innych uwięzionych patriotów! 
Precz z wojną i faszyzmem! Niech 
żyje pokój, wolność, praca i nieza
wisłość narodowa! 

Represje we Francji
przygotowane zostały w... Waszyngtonie

NOWY JORK (PAP). Dziennik 
„New York Daily Worker" zamieścił 
artykuł, w którym stwierdza, że are
sztowanie Jacąues Duclos stanowi 
„dokładnie przemyślaną przez rząd 
Pinay‘a prowokację obliczoną na to, 
by w ostatecznym wyniku zdelegali
zować Francuską Partię Komunisty
czną i złamać ośrodek oporu przeciw
ko planom wojennym".

Istnieją wszelkie dowody na to, że 
rząd francuski działał na rozkaz de
partamentu Stanu.

Może to mieć jeden tylko sens, a 
mianowicie, że każdy krok podjęty

niemieckiego na drodze współpracy 
międzynarodowej.

Obrady zagaiła wiceprzewodniczą 
ca Zgromadzenia Narodowego i prze 
wodnicząca Czechosłowackiego Ko
mitetu Obrony Pokoju — A. Hodino- 
va — Spurna. Referat na temat przy 
gotowań do konferencji wygłosiła H. 
Fuczikova. Wybrano jednomyślnie de
legację czechosłowacką na międzyna 
rodową konferencję dla pokojowego 
rozstrzygnięcia problemu niemieckie 
go- .

i

kowy rozpoczął się już w godzinach 
rannych. Liczne przerwy w pracy 
zanotowano na dworcach paryskich 
Austerlitz i Tolbiac. Na dworcu Nar- 
bonne kolejarze strajkują od nocy. 
Akcję strajkową podjęli też pracow
nicy warsztatów kolejowych w Le- 
vallois i Clichy pod Paryżem. Spowo
dowało to opóźnienia wielu pocią
gów.

O rozwijaniu się akcji strajkowej 
wśród kolejarzy donoszą także z pro
wincji. W Marsylii zastrajkowali j 
kolejarze na Dworcu Morskim i na- 
dworcu głównym St. Charles. W 
późniejszych godzinach ruch strajko 
wy wśród kolejarzy przybrał na sile, 
zwłaszcza na południu Francji. Na te 
renie węzła kolejowego Montlucon 
strajkuje 96 proc, kolejarzy. Do Bri- 
veś nie przybył żaden pociąg. Straj
kują również kolejarze w Tarbes. W 
Lyonie stanęło wiele pociągów. \

Do Sete, gdzie kolejarze zastraj- . 
kowali od północy, przybyły specjal
ne oddziały gwardii ruchomej i zaata 
kowały kolejarzy używając gazów 
łzawiących. Kolejarze bronili się rzu
cając kamienie. Po obu stronach są 
ranni.

Napływają stopniowo wiadomości 
o masowym ruchu strajkowym 
wśród robotników na prowincji. W 
Lyonie ruch strajkowy rozwinął się 
silnie już we wtorek. W licznych tam 
tejszych fabrykach praca uległa cał
kowitej przerwie na cały dzień. W 
środę strajkowali w 100 proc, robot
nicy wielu dalszych fabryk. Ruch 
tramwajów i autobusów lyonskich u- 
legł silnemu ograniczeniu.

W Marsylii apel CGT odbił się gło 
śnym echem. Przerwali pracę robot
nicy ponad 30 przedsiębiorstw budów 
lanych oraz różnych fabryk chemicz 
nych i metalurgicznych. Strajk roz
wija się też wśród marynarzy i do- 
kerów.

W Rouen strajkują dokerzy, ro
botnicy zatrudnieni przy robotach pu 
blicznych, robotnicy miejscowej fa-

przez Amerykanów dla zniszczenia 
demokracji francuskiej jest bezpo
średnio związany z amerykańskimi 
plenami przyspieszenia przygotowań 
wojennych i krok taki wzmaga groź
bę wybuchu wojny.

Najbardziej może sensacyjnym do
wodem tego, że prowokacja wobec 
Duclos była inspirowana przez Stany 
Zjednoczone, jest wizyta w USA pre
fekta policji paryskiej Baylota. .'Wi- 
żyta ta była utrzymana w ścisłej ta
jemnicy. Baylot przybył do Waszyng
tonu 7 maja. W związku z jego przy
jazdem nie wydano żadnego przyję
cia ani nie zorganizowano konferen
cji prasowej. Dopiero po wyjeździe 
Baylota. Departament Stanu wyja
śnił, że zapoznaje się on „z metodami 
policji amerykańskiej".

Baylot przeprowadził rozmowy z 
przedstawicielami FBI, ministerstwa 
sprawiedliwości i komisarzem policji 
nowojorskiej, a także z reakcyjnymi 
przywódcami CIO. Ci ostatni —

Ludność
Niemiec Zachodnich 
protestuje przeciwko 

polityce wojny
BERLIN (PAP). — Agencja ADN 

donosi, że ruch protestacyjny ludno 
ści zachodnio - niemieckiej przeciw
ko militarystycznemu „układowi o- 
gólnemu" w dalszym ciągu się roz
szerza.

, bryki sprzętu elektrycznego Itd. Do» 
kerzy przerwali pracę w 100 prac. Na 
14 godzin zastrajkowali robotnicy 
portowi Boulogne, na 24 godziny — 
robotnicy zapory wodnej Tignes.

Z ostatniej chwili
Według uzupełniających relacji, 

otrzymanych do wieczora, strajk w 
zakładach Renault miał następujący 
przebieg:

O godz. 13 olbrzymia fabryka 
francuska całkowicie stanęła. We 
wszystkich oddziałach fabryki odby
ły się zebrania połączone z przemó
wieniami. Na murach fabrycznych 
widnieją napisy: „Wolność dla Duc
los!" „Faszyzm nie przejdzie!" 
„Precz z Ridgway‘em i Pinay‘em!'*

W Melun strajkują robotnicy licz
nych fabryk przemysłu metalowego 
oraz robotnicy budowlani. W St. 
Ouen strajkuje elektrownia. W róż
nych tamtejszych zakładach pracy 
liczba strajkujących wynosi 90 — 100 
proc. Podobne wiadomości nadchodzą 
ż Argenteuil, Suresnes, Asnieres, 
Nanterre. Robotnicy fabryki „Ago- 
stini" w Asnieres przyłączyli się do 
ruchu strajkowego, mimo iż po 
11-dniowym strajku uzyskali już za
spokojenie swych żądań zawodo
wych.

Ostatnie wiadomości z prowincji 
świadczą również o rozszerzaniu się 
ruchu strajkowego. Zastrajkowali m. 
in. wszyscy robotnicy rolni okręgu 
Arles. W Marsylii ruch tramwajowy 
ustał w 95 proc. Strajkują wszystkie 
większe zakłady metalurgiczne depar 
tamentu Seine et Marne. W Nimes w 
strajku bierze udział blisko 70 proc, 
kolejarzy. Dokerzy Bordeaux przer
wali pracę w 100 proc.

Wszystkie te wiadomości nie dają 
jeszcze, rzecz jasna, pełnego obrazu 
środowej akcji strajkowo - protesta
cyjnej we Francji.

stwierdza dziennik — zapewnili Bay
lota, że nie dopuszczą w USA do pro
testów mas pracujących przeciwko 
zarządzeniom policyjnym rządu fran 
cuskiego wobec robotników.

Bez zgody 
parlamentu 

i wbrew woli 
narodu

BRUKSELA (PAP). — W związku 
z pcdpisanięm w Bonn militarystycz 
nego „układu ogólnego", Biuro Poli
tyczne Komunistycznej Partii Belgii 
opublikowało na łamach dziennika 
„Drapeau Rouge" oświadczenie, w 
którym stwierdza m. in.:

Rząd belgijski wbrew interesom 
swego kraju, idąc na pasku polityki 
amerykańskiej, podpisał dnia 27 ma
ja br. w Paryżu układ o tzw. „euro
pejskiej wspólnocie obronnej".

Biuro Polityczne Komunistycznej 
Partii Belgii stwierdza, że rząd bel
gijski podpisał ten układ bez zgody 
parlamentu i wbrew woli narodu. 
Biuro Polityczne wzywa wszystkie 
organizacje polityczne i społeczne 
oraz wszystkich tych, którzy gotowi 
są bronić kraju przed nową wojną, 
do podjęcia stanowczej walki prze
ciwko ratyfikowaniu układu, zagra
żającego pokojowi światowemu i aię 
zawisłości Belgii. ■ — r , -■

A
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Przemysł radziecki — 
budowniczym

Pałacu Kultury i Nauki
Moskwa (paP). Wiele radziec

kich Zakładów przemysłowych wyko 
naio już Zamówienia dla budowni
czych Pałacu Kultury i Nauki W War 
SżśtWie.

Liczne Zakłady przemysłu elektro
technicznego Wyprodukowały przed
terminowo i odesłały do warSZcWy 
transporty aparatttfy elęktróteCłmićż 
nej. M; in. wysłano elementy aparatu 
ry sygnalizacyjnej i tablice rozdziel
cze;

Robotnicy zakładów ,;Elekttćśtal“ 
wyprodukowali i odesłali do Warsza 
wy transport konstrukcji metalo
wych. Na wagonach wypisano hasło: 
„Budowniczym Pałacu KUltury i Na
uki w Warszawie — od Załogi ;;Eiek- 
trostal".

W tych dniach kombinat budowy 
i montażu budynków w Pietrozawo- 
dzku (Karelo-Fińska SRR) odesłał do 
Warszawy transport gotowych ele
mentów budynków. Wkrótce Załoga 
kombińatu zakończy pi-bdukcję bu
dynków pomocniczych dl.a Pałacu 
Kultury i Nauki w Warszawie o łącz 
nej powierzchni 10 tys. m. kwadr. |

W odpowiedz! na apel załogi elektrowni „Zabrte”

Załogi elektrowni Śląskich protestują 
przeciwko wojennym knowaniom imperialistów 

wzmożoną oszczędnością węgla
KATOWICE (PAP). Protest rzesz 

pracujących robotniczego Śląska 
przeciwko Zbrodniczym prowokacjom 
wojennym imperialistów znajduje 
swój Wyraz We wzmagającej się fali 
zobowiązań oszczędnościowych, któ-

re dadzą nowe poważne iląści węgla 
dla budownictwa pokojowego.

Po elektrowniach „Chorzów" i „Bę 
dżin" ogólnopolskie współzawodni
ctwo o oszczędność węgla podjęły za

Krajowa narada działaczy ZSCh
z pracownikami służby rolnej Rad Narodowych

WARSZAWA (PAP). W dniu 4 bm. 
rozpoczęła się w Warszawie dwUdnio 
Wa klejowa hafada prezesów, sekrfe 
tarźy i kierowników Wydziałów Orga 
nizacyjno - rolnych wojewódzkich 
zarządów Związku Samopomocy 
Chłopskiej, kierowników Wydziałów 
Rolnictwa .i Leśnictwa Oraz kierow
ników działów produkcji łoślinhfej i 
zwierzęcej ż Wojewódzkich Rad Na
rodowych. W naradzie, któfej ptżC- 
wodniczy prezes ZSCh — pos. 
Ożga-Michalski, udział ^iorą: miłii-

ster Rolnictwa — Jan Dąb-Kocioł, 
wiceminister Rolnictwa — Domagała 
przedstawiciel kC PZPR — Klecha 
olaż przedstawiciel NKW ŻSL — 
Tarasiuk.

Narada poświęcona jest głównie o- 
mówieniu spraw zacieśnienia współ
pracy Związku Samopomocy Chłop
skiej z aparatem słUżby rolnej Rad 
Narodowych w podnoszeniu pfńduk- 
cji rolniczej i w upowszechnianiu 
współzawodnictwa pracy w rolni
ctwie.

logi elektrowni „Częstochowa" i 
„Szymbierki".

Żaloga elektrowni „Chorzów" za
oszczędzi do końca roku ok. 25 tys. 
tóh węgla. W tym celu poszczególne 
działy elektrowni postanowiły uśpra 
wnić Swą pracę.

Załoga elektrowni „Częstochowa" 
postanowiła śżęściókfothie żwiękśżyć 
dotychczasowe ilości spalanego mia
łu i w ten sposób do końca bież, ro
ku zaoszczędzić tyśiąće toń Węgla 
wartości 62 tys, zł.

Z niemniejszym entuzjazmem za
manifestowała swoją wolę pokojowe 
go budownictwa załoga elektrowni 
;,Szombierlifl", która 'W rokU bież, 
da gospodarce pańśtwdwej Bsfl toft 
zaoszczędzonego węgla.

Załoga elektrowni „Będzin" posta
nowiła zaoszczędzić W bież, roku 
12.146 toń Węgla.

Akta ^sprawy44 Jacąues Duclos 
ni© zawierają żadnej podstawy 

do wysunięcia oskarżenia
PARYŻ (PAP). — Dziennik „Ce 

Snif" donosi, że sędzia śledczy 
JacąUinot, po dłuższym zwlekaniu, 
umożliwił obrońcom JaCfJUes Duclos 
przejrzenie akt „sprawy" sekretarza 
Frahcuskiej Partii Komunistycznej.

AdwckaCi zwrócili Sędziemu 
Jactiuinot Uwagę, że w aktach brak 
jest dokumentu nr 1 i że zaczynają 
się One od dokumentu nr 2. Jaerpiinot 
odpowiedział, że dokument nr i zo
stał „ponownie przekazany policji". 
Adwbkaei podkreślili, ze jest to sprze 
ćzne ż obowiązującymi Zasadami pro 
ćedury sądowej, ponieważ umożliwia 
zwrócenie dokumentu przez policję 
w stanie zmienionym i ż ewentualny 
mi dodatkami,

„Ce §oir‘“ stwierdza, że akta „spra 
wy" nie Zawierają nic, co by mogło 
stanowić podstawę do wysunięcia o- 
skarżenia przeciwko Jaeąues uuelsś.

Jest rzeczą znamienną, że w ak
tach „sprawy" jest wzmianka o tecz
ce, którą Duclos rzekbmo „zostawił" 
przez zapomnienie podczas przesłu
chania W komisariacie policji. „Ce 
Soir‘ 'demaskuje to jawne kłamstwo 
władz policyjnych i przypomina, że 
tecźka została podczas przesłuchiwa
nia skradziona piżez policjantów

Oraz że Duclos złożył oficjalny prO' 
test przeciwko śkfadZCniu tećzki.

W lokalu
Francuskiej Rady Pokoju 
policja rozpruwała 
szafy ogniotrwałe 

palnikami acetylenowymi 
PARYŻ (PAF)> Cihmek fran

cuskiej Rady Pokoju Astier de la 
VigtePie wystosował ao prakutało 
ra Hacźeiaego łtepubliki Frantut- 
sltiej pismo, W którym protestuje 
przeciwko nielegalnej rewizji, do
konanej przez policję w lokalu 
Francuskiej Rady Pdkbjti.

Asfief de la Yigefie stwierdza, ie pa 
licjanei wyłamali drzwi do kilku p0‘ 
koi w lokalu Francuskiej Rady Po
koju i beźptaWłiie przeprowadzili ra 
wizję; podczas rewizji nie byi obecny 
niki z ezlohkóW władz Francuskiej Ra
iły Pokój U.

Policja skonfiskowała archiwum be# 
sporządzenia protokółu. Dwie szafy o- 
tfniotfwale zostały rozprute przy porno 
ty palników atetyloilówyth.

Festiwal Filmów Polskich w ZSRR
- wielkim wydarzeniem kulturalnym

w życiu narodów polskiego i radzieckiego

Dostawy zboża 
dla państwa w ZSRR 

rozpoczęte
MOSKWA (PAP). Kołchozy radzić 

ckie rozpoczęły już piehwsze dosta
wy zboża dla państwa. W tych dniach 
kołchoz im: Stalina w Azerbejdżanie 
dostarczył do elewatorów pietwkży 
transport zboża ze zbiorów tegorocz
nych.

Obchody ku czci Moniuszki

MOSKWA (PAP). Odbywający się 
w ŻŚRR. —W Moskwie, Leningradzie 
oraz stolicach Wszystkich republik 
związkowych Festiwal Filmów Pol
skich stał Się dohibslyrri Wydarzeniem 
kulturalnym w życiu narodu radzie
ckiego. Wyświetlane filmy wzbudźi- 
ły duże żaihteresóWahie.

W Moskwie filmy festiwalowe wy
świetlane są W 40 największych ki
nach oraz w pałacach kultury i klu-

baćh. Pfży kinach tych otwarto Wy
stawy ilustrujące Sukcesy osiągnięte 
prżęż iiaród polski na polu budowni
ctwa kulturalnego i gospodarczego.

Jtiż w pierwszym dniu Festiwalu, 
filmy polskie "obejrzało ponad 100 ty
sięcy mieszkańców Moskwy. Sale kin 
w których Wyświetlane są filmy pol
skie, -wypełniane są do ostatniego 
miejsca.

Generał Nam-ir demaskuje
haniebną taktykę amerykańską

w rokowaniach o rozejni
PEKIN (PAP). Agencja Nowych 

Chin donosi ż PanmUHdżbH, że W 
dniu 2 czerwca na posiedzeniu dele
gacji obu stron, prowadzących roko
wania W' sprawie ruzejmu w Korei, 
przewodniczący delegacji kbreańsko- 
chińskiej, generał Nam-ir ziozyl o- 
świadczertie, w którym stwierdza m. 
jn.t

— Delegacja koreańsko - chińska, 
wysUnęła 2 maja br. rozsądną, kom
promisową propozycję, która prze
widuje repatriację wszystkich jeń
ców po podpisaniu rozejmu, Propo
zycja ta przewiduje, że ci spośród jeń 
ców wojsk ludowych; których stale 
miejsce Zamieszkania znajdowało się 
przed wybuchem wojhy w Korei Po
łudniowej i którży chćą W Korei Po
łudniowej pbzośtać — nie będą re
patriowani. to samo dotyczy pólhoc- 
nych Koreańczyków, którzy służyli 
w armii południowo - koreańskiej, 
zostali Wzięci do hieWoli przez Woj
ska ludowe i chćą pozostać w Korei 
Północnej.

Jednakże delegacja amerykańska 
upiera się przy swym bezprawnym 
i absurdalnym żądaniu, którego ce-

i

lem jest zatrzymanie przemocą w Ko 
rei Południowej znacznej ilości żoł
nierzy t oficerów wójsh ludowych. 
Delegacja amerykańska twierdzi. że 
wśtód jeńców koreańskich i Chiń
skich przeprowadzane są selekcje, 
po to, aby ustalić, którzy jeńcy Chćą 
pozostać w Korei Południowej. Jed
nakże krwawe masakry w obozach 
jenieckich dowodzą, że haSi jęftcy 
sprzeciwiają Się bohatersko tym bez
prawnym, przymusowym „selek
cjom".

Zeznając przed komisją spraw woj 
skowych SettatU USA. gen. RidgWay 
ośWiadCźyi rrl: in.: „Żdsianąwiańe śię 
nad sprawą Wysiania 30—BO tys. haj 
bardziej zażartych komunistów spo
śród jeńców koreańskich i chińskich 
na jedną z wysp Oceanu Spokojnego 
lub do Stanów Zjednoczonych".

Oświadczenie to demaskuje całko 
WiCie zbrodniczy plhh władz amery
kańskich zatrzymania przemocą Zna
cznej ilośći naśżyćh jeńców W Ko
rei. Południowej-.

We wszystkich miastach odbyła Się 
uroczysta inauguracja Festiwalu.

Cała prasa radziecka Zamieszcza li
czne artykuły poświęcone Festiwalo
wi Filmów Polskich w ZSRR. Dzien
niki Wskazują; na ,poważńe osiągnię
cia kinematografii polskiej.

Dziennik „Prawda" opublikował 
artykUł wiceministra Kultury i Sztu
ki — Włodzimierza Sokorskiego W 
artykule tym Wicemiń; Sokorski 
stwierdza, że Festiwal Filmów Pol
skich w ZSRR stanowi doniosłe wy
darzenie w życiu kulturalnym Pol
ski.

Polska kinematografia — pisze wi
ceminister Śbkofśki :— dzięki korzy
staniu ze wspaniałych wzorów radzie 
ckich i doświadczeń najbardziej po
stępowej na śWiecte kinematografii 
radzieckiej, wkroczyła zdecydbWanie 
na drogę realizmu socjalistycznego. 
Kinematografia polska przekształca 
się w Oręż propagandy masowej i siu 
ży interesom narodu — twórcy no
wego szczęśliwego życia. Polska sztu
ka filmowa pomaga czynnie masom 
pracującym W Walce o utrwalenie ich 
zdobyczy, o Zbudowanie fundamen
tów socjalizmu; w walce o pokój. Fe
stiwal Filmów Polskich w ZSRR — 
podkreśla wicemiń-. Sokorski — od
grywa wielką rolę W pogłębieniu 
przyjaźni polsko - radzieckiej.

Liczne dzienniki, zamieszczając re
cenzje z fiimów polskich, Wyświetla
nych obecnie w ZBRR, wyrażają się 
z uznaniem o filmie „Młodość Chopi
na"; który zainaugurował Festiwal. 
Dziennik „Trud" podkreśla, że film 
tert slahowi poważne osiągnięcie W ki
nematografii polskiej,

„Litieraturhaja Gazieta" zamieści
ła wywiad z‘ kierownikiem delegacji 
filmowców polskich, która przebywa 
Obecnie w ZSRR — Stanisławem 
Albrechtem.

„Niezapomniany rok 1819"
na ekranie

WARSŻAWA (PAP). — Dnia 
3 czerwca, w sali MBP odbył się ihaU 
guracyjny pokaz nowego filmU ra
dzieckiego pt. „Niezapomniany fok 
1919“; zorganizowany dla warszaw
skich przodowników pracy i aktywi
stów TPPR przez Zarząd Główny 
TPPR.

Na pokaz przybył przewodniczący 
Zarządu Głównego TPPR tow. Ed
ward Óchab. Na pokazie obećhy był 
ambasador ZSRR W Polsce A. A. So 
bolew.

Zgromadzona nh sali publiczność 
z żywym źaihteresowąttiem śleaziłą 
porywającą akcję filmu, nagradzając 
poszczególne sceny oklaskami. Film 
wejdzie wkrótce ha ekfąhy nhśzyćh 
kin.

WARSZAWA (PAP). UroCzystcści 
związane z 80 rocznicą śmierci twór
cy opery narodowej Stanisława Mo
niuszki, obchodzone w bieżącym ro
ku w całej Polsce, zainaugurowało w 
dniu 4 brft-. złożenie wieńców na gro
bie, Wielkiego kompozytora na POWą- 
zkach.

Nad grobem kompozytora zebrali 
się przedstawiciele Min. Kultury >i 
Sztuki, Związku Kompozytorów Pol
skich; Żw-. ŻaW. Prać; SżtUki i kul
tury, plaCÓWek operowych; Państw. 
Filharmonii WarśżaWskiej, śżkół ffiU 
życźrtyćli i iBśłytUĆ.ji mUżytżhych, W 
tćj liczbie Warszawskiego Towarzy
stwa Muzycznego im. St. Moniuszki, 
którego twófca „Haik,i" był współ
założycielem i czynnym Członkiem 
zarządu.

Tego samego dńią, odbyła Się W 
obecności ministra Kultury i Sztuki 
Stefana Dybowskiego, uroczystość 
Odsłonięcia tablicy pamiątkowej hh 
dbmu przy Ul, KrakOWSkiC Przedmie 
śeie 81, gdzie w latach 1858—60 miesz 
kał i tworzył Wielki kompożytoC;

MOSKWA (PAP). — Świat arty
styczny Związku Radzieckiego ob-

chodził w dniu 4 czerwca br. 80 rocz 
nicę zgonu wielkiego kompozytora 
polskiego Stanisława Moniuszki.

Twórczość Moniuszki cieszy się 
ogromnym powodzeniem w ZSRR. 
„Halka" wystawiana już była niejśd 
ńokrotnie W teatrach Moskwy, Le
ningradu, Kijowa, Taszkientu, Ałma- 
Aty i innych miast radzieckich. „Hal
kę" obejrzało w ub. roku w ZSRR 
przeszło 110 tys. osób. Wielkim powo 
dżeńiem cieszy się również'opera Mo 
hiuśżki „śh-aszny Dwór"-. Opera ta 
została po raz pietWsży Wystawiona 
w Moskwie w roku 1046. W roku bie
żącym operę wystawił m-. in. Pań
stwowy Teatr Opery i Baletu w Miń
sku.

W sali Konserwatorium MośkieW 
śkićgo Odbył się 4 bm. Wielki kónfceft, 
poświęcony twórczości SlahisłaWa 
Moniuszki.

BUDAPESZT (PAP). — W 80 rocz 
ńiCę ZgOilU StShiSłaWd MohiUsżki Od 
był się w opefzć w Budapeszcie Wiel
ki koncert z udziałem czołowych ar
tystów węgierskich. Koncert trańsmi 
toWahy był przez radiO;

Prowokacyjne zarządzenie komendanta 
sektora brytyjskiego w Berlinie

Delegacja 
chłopów polskich 

w drodze powrotnej 
do kraju

MOSKWA (PAP). Ż Moskwy Uda
ła się W drogę powrotną do kraju de
legacja Chłopów ptilśkićh Z Wicemi
nistrem Rolnictwa Stefahem Kuhlem 
Ha czele-.

Chłopi polscy zapoznali się z orga
nizacją żCspólóWej pracy W aftelach 
rolniczych, ż ich Wielokierunkową go 
spodarką oraz zlłnetOddmi ptaCy koł
choźników - nowatorów.

Na dworcu w Moskwie, delegację 
polską żegnali serdecznie przedstawi 
ciele Ministerstwa Rolnictwa ŻŚRR.

BERLIN (PAP), Agencja ADN o- 
głósita następujący komunikat:

W dniu 3 czerwca br. angielska po
licja wojskowa oraz, oddziały policji 
zachodnio - berlińskiej otoczyły 
giiizeh rozgłośni fadiowej, mieszczą
cej Się W sektorze brytyjskim, lećż 
znajdującej się, ha mocy porozumie
nia przedstawicieli czterech mo
carstw okupacyjnych, pod kontrolą 
rądżibekicłl Władz Wojskowych. 
Wszystkie wejścia do gmachu rozgłoś 
ni zostały zablokowane. Wstęp do 
gmachu jest zakazany. Przed bramą 
rozgłosili stoją warty angielskiej póli 
cji wojskowej, a ulice wiodące dó gma 
chu są zatarasowane zasiekami z dru 
tóW kolczastych. Bezprawne zarządzę 
nie w sprawie zamkhięcia dostępu do 
rozgłośni wyda! komendant Wojskowy 
brytyjskiego sektora Berlina — gene
rał Goleńiart;

Przedstawiciel Radzieckiej Komisji 
Koiliroinej w Berlinie — S Derigih 
wyśteSoWai do geh. Colcmana ostry 
protest w związku z oburzającym pó- 
stępowatiiem policji angielskiej i zażą 
dal natychmiastowego wycofania po
licji angielskiej sprżed gmachu rozgłoś 
ni oraz przywrócenia możności nor
malnej pracy rozgłośni.

W górę sztandar współzawodnictwa 
zlotowego„Obozy śmierci"

w Ptłudnlowtj Korei
PEKIN (PAP); Agencja NoWyCh 

Chih dońOsi, że władze amerykań
skie przetransportowały ostatnio 
znaczną ilość jeńców koreańskich i 
chińskich Z wyspy Kożedo do no- 
wyfh „obozów śmierci" w Połud
niowej Korei. W Obozach tych do
zorcami są agenci Li Syn-mana i 
Czang Kai-szeka, którzy znęcają się 
w bestialski ąpośób had jeńcami, 
torturują ich i mordują.

Władze amerykańskie ukrywają 
przed opinią publiczną fakt wysy
łania jeńców dO „O-bbZ.óW śmierci". 
Nawet delegaci amerykańscy, pro
wadzący w Panimmdźoftie tokuwą- 
nia w sprawie rozejmu, nie są o tym 
informowahi.

Trzem jeńcom koreańskim udało 
się ostatnio zbiec z jednego z >,obo
zów śmierci" koło PusanU; opowie
dzieli oni o potwornych warunkach, 
w jakich źyją jeńcy w tym obo
zie, 0 terrorze agentów Li 8yn-mana 
i ćż.ang Kai-szeka oraz o przymu
sowych „selekcjach", przeprowadza 
nych pod groźbą karabinów i prż.y 
zastosomniu najbrutalniejszych me 
tod przemocy. 20 maja br. W obozie 
koło Pusanu lisynmanowcy dokonali 
krwawej masakry wśród jeńeów, 
którzy sprzeciwiali się przymusowej 
„selekcji".

Korespondent agencji Reutera do
nosi, żę w dniu 29 maja W jednym 
ż obozów jenieckich koło Jonczlionu 
podczas „selekcji" zabito trzech jeń 
ęów i zraniono 13.

„Żlot będzie bojowym przeglądem 
naszych osiągnięć ha froncie pracy i 
nauki".

Koledzy z Bydgoskiego Przemysłu 
wego Zjednoczenia Budowlanego w 
tńpWrocłąwiu też ehcą ha Zlocie za
meldować o swoich osiągnięciach.

Wydajność swojej pracy podniósł 
7-osobowy zespół Ciesielski kol. Leo
na RachulskiegO; pracujący na budo
wie W Mątwach.

Zespół ten prace przy deskowaniu 
gzymsu postanowił zamiast w 237 go 
dżinach, wykonać w 200 godż.

Nie pozostaje ża nimi w tyle bry
gada murarska. W skład której wcho 
dzą zespoły kol. kol. Leśniewskiego i 
Gorzelańczyka. Brygada ta W ra
mach współzawodnictwa przedzloło- 
wego zachowując jakość robót wyko
nała o jeden dzień wcześniej przewi
dziane planem prace dając ójezyżhie 
2.128 zł oszczędności. Do przedzloto- 
wego współzawodnictwa między bty 
gadami młodzieżowymi włączyła się 
również brygada im; Hanki Sawi-

ckiej. Koledzy z tejże brwgady: Hie- 
tamm feejtka, Henryk Skarbowski, 
Henryk Waliński mogą Wykazać się 
poważnymi osiągnięciami; Ostatnio 
w 36 godzin wykonali prace, których 
czas przewidziany planem wynosił 
144 roboczogódzmy.

— zlot będzie manifestacją przy
jaźni między młodzieżą robotniczą i 
chłopską, budującą wspólnym wysił
kiem nowe życie w naszym kraju, bę
dzie pokazom jedności naszego naro
du i jego młodego pokolenia.

W dniach radosnych przygotowań 
przedżlotowych schodzą się razem 
młodzi robotnicy, chłopi, studenci, żoł 
literze, uczniowie — mówią 0 Żłobie, 
zapoznają się nawzajem ze swoimi o- 
sięgnięciami, radzą, bawią się, Śpie
wają.

W ostatnim miesiącu z Grudzią
dza wyjechało na Wieś 8 fekip mło
dzieżowych.

Szczególnie miłe było spotkanie 
młodzieży z „Vhii", z młodzieżą ROM 
Zakrzewo, gdzie na otwarciu świet
licy wspólnie zorganizowana Część ar
tystyczna spotkała-się z ogólnym u- 
znantem.

Mile wspominają wspólne Wieczór 
nice młodzi żołnierze jednostek gru
dziądzkich i młodzież ,,Unii'‘ oraz 
R.SW „Prasa".

* * *
Na Zlot pojadą młodzi pł-zodujący 

chłobi, młodzież z POM, PGR, spół
dzielni produkcyjnych.

Wśród milionów współzawodniczą 
cyCh nie Zabrakło i młodzieży ze Wsi 
Czarne pow, Lipno,

Młodzież ta rozumie, że o patrioty
zmie chłopa, o jego umiłowaniu Oj
czyzny świadczy przede wszystkim 
należyte wywiązywanie Się z ObOWiąż 
ków wobec Państwa. Młodzi postano 
wili zakontraktować dodatkowo 10 
sztuk trzody chlewnej.

Młodzież Czarnego zorganizowała 
również zbiórką złomu i uporządko
wała boisko sportowe.

Młodzież grbmady Osiek powiatu 
lipnowskiego postanowiła ptzepraeo 
wać 100 god». prży zasypywaniu gro
bli.

Młodzież wiejska rozumie i doce
nia wielką rolę życia kulturalno - im 
prezowego, wielką rolę sportu-.

Dziewczęta i chłopcy z Jarezewa 
pow. Lipno remontują i dekorują, 
przygotowują do użytku Dom Ludo
wy.

Szkoła traktorzystów z Runowa 
pow. Sępólno m. in. buduje boisko 
piłki hożnCI-.

* * *
,,Nasza praca hiech Zadecyduje o 

tym, kto spośród nas weźmie udział 
w radosnym żlocie" — piszą ucznio
wie z Zasadniczej Szkoły Metalowej 
CtJSZ w Radziejowie Kujawskim po
wiatu aleksesndrowskiego.

Młodzież Szkoły Metalowej stanę
ła do WśpółzaWbdnictwa o tytuł naj
lepszego ucznia, który pojedzie ha 
Zlot Młodych Przodowników.

Sprawę Zlotu szeroko dyskutowa- 
ho na otwm-łym zebraniu koła ŻMP, 
na którym zostały podjęte liczne Zo
bowiązania.

Zygfryd Linowieeki Zobowiązał 
się wyprodukować dodatkowo sześć 
par kleszczy uniwersalnych; Jego śia 
dem poszli koledzy: Jan Cybulski, EU 
geniusz Dąbrowski, Jan Dankiewicz, 
Stanisław Dzierżanowski i Kazimierz 
Beciński. Zobowiązania prżedzlotowe 
podjęła młodzież wszystkich klas.

Ućżhiowie i Uczennice klasy I zo
bowiązali się wyprodukować 34 o- 
pfawki do cięcia metali. Poza tym na 
prawią żniwiarkę w miejscowym 

ali.y przyczynić się <l„ przedlet- 
minoWego wykohanla akcji żniwnej.

Tadeusz Sowa i Józef Pfośzaj po
stanowili roztoczyć opiekę nad stru
garką, aby prźedłuży-ć jej żywotność.

Wielu UCZhiÓW podjęło indywićtual 
ne zobowiązania; Np. Stanisław Pie
trzak wykona swój plan w warszta
tach szkolnych w 120 proc, ża jego 
przykładem poszła Żofia Wesołow
ska i inni uczniowie,

Stanisław Woćhna rzucił hasło zdO 
bycia przez całą młodzież odznak 
SPO 1 BSPO, a Czesław Chilcżyński 
zobowiązał się do pielęgnacji kwia
tów, drzew i trawników w ogrodzie 
szkolnym.

Młodzież zasadniczej Szkoły Meta 
lowej w Radziejowie realizuje swe zo 
bowiązania pod kierownictwem Za
rządu Szkolnego żMP. Na tablicy 
przodowników czynu zlotowego poją 
wiają się wciąż nowe nazwiska i cy
fry. Wzdłuż ulicy prowadzącej do 
szkoły i w warsztatach szkolnych wid 
nieją hasła zlotowe.

Młodzi metalowcy, którzy nieza
długo zasilą szeregi naszej bohater
skiej klasy robotniczej, prowadzą pod 
hasłami Zlotu szlachetną walkę o 
pierwszeństwo W nauce i pracy.

Amerykanie 
znów 

gazów trujących 
w Korei

PEKIN (PAP). — Jak donosi pra
sa koreańska, agresorzy amerykań
scy nadal używają W Korći pocisków 
i bomb Ze środkami trująćymi.

Dnia 1 maja Amerykanie ostrze
lali pozycję wojsk ludowych 57 poci
skami z gazami tfującymi i łzawiący 
mi. 10 maja o godzinie o rano samo
lot amerykański Zrzucił w rejonie na 
Zachód od Wsi ezemOhCżóńCi; a tak
że w rejonie na północny zachód od 
wsi Kucżeslo na froncie Zachodnim 
39 bomb, w tym bomby z gazami tru 
jącyrni. W tym samym dniu o godzi 
hie 14 nieprzyjaciel ostrzelał pozycje 
wojsk koreańskich w rejonie na pół
nocny wschód od Dymhwa pociska
mi z gażami łzawiącymi.

Prasa donosi o licznych innych tak 
tach użycia pocisków z gazem troją
cym przez wojśka amerykańskie.

Ludność hibyleta 
kraju Beczuana 

ctż u/nrlce 
przeciwko brytyjskim 

kolonlatalormn
LONDYN (PAP). Według doniesień 

agencji Reutera, w kraju BeC2Uańa, 
pozostającym pod protektoratem bry 
tyjskim, doszło do poważnych rozru
chów. Ludność tubylcza, zrozpaczona 
prześladowaniami kolonizatorów bry 
tyjskicli — powstała przeciwko ciemię- 
życielom. w krwawych starciach za
bito i poraniono wiele osób.

Dla stłumienia powstania brytyj
skie władze kolonialne przerzucają 
silne oddziały piechoty i czołgów ze 
swej kolonii Południowa Rodezja do 
kraju Beczuana,
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Przed ZIołom Młodych Przodowników

ZMP-owski punkt kontrolny w T-8
walczy z brakoróbslwem

W okresie przygotowań do fclotu 
Młodych PrżóaóWhikńW, fnłodźież 
bardziej uśWiódaińte śbbłfe ŚW6- 
je lYiie.isce W pietWśżyeh sze
regach budowflicźych śócjaliśtyeż- 
nej Bołskl, lepiej pojmuje seoe swo
jej- pracy dla UrnOCftiętiia Siły Ojoy- 
zny.

Wzrasta aktywność orgnnizaeji 
ZMP-oWskieh w fabrykach, Szko- 
łach i greffisdaehj rodzą się nowe ter 
my prasy, będąeg Wyrbżem rozbu
dzenia inicjatywy młodzieży.

W Źakładaćh T-fi W Bydgóśżeży 
zródżii śię ćeftny pomysł zorganizo
wania ZMP-owskiegb jóUfiktli kbft- 
trolnego do walki z brakoróbśtwćih.

Charakterystyczne jest, że właśnie 
młodzi zareagowali na niedociągnię
cia w dziedzinie jakości produkcji, 
na wielką ilość braków gromadzo
nych beżUżyteSznie w nażWOhytn 
przez nich ze słuszną złośliwością 
„mdgdżytiie ókrOphOśĆi".* » »

Zaczęło się ód ńąrbdy produkcyj
nej żwołahej prżeż Organizację ŹMP. 
Sprawą walki o wyższą jakość pro
dukcji była centraiłiytn zagadnieniem 
narady, UczfestńiCy narady Wśkążywśt 
li na istnibjąće W żbkladźie fakty 
brakołólisłWa i pódejitiOWali pró
by analiżOWaftia jfegft przyczyń.

Nie zawsze produkowatiie braków 
wytiika ż niedbalstwa robbthika. 
Bardzo często Składa się ha hie wądli 
wa órgdhiżaćja pfafiy, lub niewłaści
we opracowanie procesu technolo
gicznego. Dyskutanci pfżytąćźali fak
ty:

,,Żdątza się — IftoWn kol. Teofil 
GrzOftkOWSki z działu koftltóli elek
trycznej, — że magazyn Wydaje dęta

sprawę niewłaściwej kOObdytiaCji pta 
cy w biurże teehnologieżnym.

Bez Uprzedniego żawiadomiehia 
działu przychodzi tiiejedftóktotfiie 
materiał zastępczy, Powoduje to mar 
nbtrawetwb ezosu ==® jeżeli skażę się, 
że ńadesłafly materiał wymaga ftię- 
przewidzianych zmiau toku produk
cji.

ż dyskusji wynikło, że na straty 
spowodowane czyimś niedbałym lub 
iekeeważacym stseunkiem do piaeji, 
nikt dotychczas nie zwracał uwagi. 
LUdżie, odpowiedzialni ia dany odci
nek — jak brygadziści, Cży mistrzo
wie, przechodzili obojętnie wobec fak 
tu Seryjnego nieraz produkowania 
braków.

Brakoróbstwo Wyflikald ĆzęŚrib- 
wo z winy działów produkcyjnych, 
po części Zaś kontroli techniCzhej. 
Ale nikt nie czuł kię powołany do 
wskazywania i usuwania jego przy
czyn. wprawdzie zdarzały się wypad 
ki, że aktywiści młodzieżowi zwfacm 
li uwagę poszczególnym towarzyszom 
praey ha nięsterannę wykonywanie 
detali: Ale nie odnosiło to skutku.

Mówił o tym na naradzie kol. Lech 
Adriańcżyk z działu montażowego:

— Kiedy powiedziałem kol. Daro- 
nioWi, że krzywo toczy części bakie- 
Iitowe, machnął lekceważąco ręką:

—- Nie warto już nastawiać maszy 
ny, zaraź kohiee zmiany, niech się 
ktoś inny męczy.

Ptzy tego rodzaju wypadkach za
rysowała się konieczność zorganizo
wanej Walki z brakoróbstwem, pro
wadzonej na skalę Całego zakładu. 1 
dlatego na naradzie ustalono: zwal
czanie produkcji btaltów, to hie tyl
ko sprawa kontroli technicznej. —

CżłdAkttWife piiliktu kon^ohrego ZMF dli Wałki r. brakoróbstwem redagują nową „bly- 
Skawicę/*

NA ZDJĘCIU: (Od leWfej) Heliodor Knapów ski, WleiUaw Folciyk, Kazimiera Kotula ,Jan 
NaiWbcki; Władysław Polny, Jan SrbarltJ; Foto „Gateta".

le o nieodpowiednich rozmiarach. 
Wynika to z błędnych humerów na 
zleceniach wypisywanych przez 
dział fabrykacji".

Kol. Stanisław Rautmań — kierów 
nik kontroli montażowej poruszył

Pierwszym kontrolerem musi być 
sam wykonawca danego detalu na
stępnym 'brygadier i mistrz oddziałó 
wy i wreszcie kontroler techniczny.

Ale jednak hie uszły uwagi nie
dociągnięcia, które powodują w koń- 

Zmienia się oblicze bydgoskich miast 1 osiedli <MI)

O ścisłą współpracę inwestora z biurem projektowym
Na odprawach roboczych w insty

tucjach, fabrykach czy urzędach 
często padają krytyczne UWagi pod 
adresem biur projektowych, ża o- 
póżnione dóstaCcźOnife dokumbhtacji 
technicznej. Zazwyczaj wint się za 
to biura, a nie widzi się niedociąg
nięć z własnej strony.

Dlatego dzisiejszy nasz odcinek po
święcamy problemowi współpracy in
westora z biureiń projektowym — za- 
gadnietiiii, które jeszcze <lo. dziś wiele 
krwi, psuje obu zaimercsowaiiym strm 
nonł i w zdecydowany sposób odbija 
się'na realiżaćji ićłi piailów.

Otóż inwestor (bp. Prez. MRN. ti- 
rząd, prżedęiębiorstWo) Winien do
starczyć biuru projektowemu sżcze- 
gółoWO 'i żatWlerdżone prżeż swą 
władzę nadrzędhą założenia projek
towe, stanowiące pierwsze, a zara
zem niezbędne ogniwo w łańcuchu 
terminowego wykonania dokumen
tacji technicznej. Reguluje to nawet 
specjalna instrukcja przewodniczące 
go pkpg. W praktyce jednak rzad
ko się zdarza, by inwestor na Czas 
dotrzymał Wszelkich zobowiązań Wo
bec biura projektowego. W efekcie 
stwarza to z reguły wąskie gardła 
w produkcji biura. Ogromna więk
szość inwestorów bagatelizuje sobie 
wytyczne instrukcji i stara się prze
rzucić oboWiążek uzupełniania zało
żeń na projektahta. PrźyCżyhą tego 
stanu rzeczy jest m. iii. ńiiezaddwa- 
lającb obsadzenie biur inwestycyj
nych w większości przedsiębiorstw, 
instytucji i Urzędów.

Do czego doprowadza lekceważenie 
oboWi ążku dokładnego i sumienne
go Wypełniania przeż inwestora fżw. 
arkusza założeń (podkład do zało
żeń projektowych), najlepiej Zilu
strują fakty.

Otóż na Bielawach w Bydgoszczy 
postawiono ostatnio kilka nowych 
domów, których mu.ry żacżęły się 
zbyt silnie osadzać. Inwestor, cho
ciaż był zobowiązany dostarczyć biU 
ru projektowemu dahe dotyeżące 
właściwości gruntu, nie przeprowa
dził wierceń, a zadowolił się odno
towaniem w odpowiedniej rubryce 
przeciętnych, odpowiadających nor-

malńym podkładom ziemi; Wzięto to 
pod Uwagę przy projektowaniu-. Oka 
ż,ało Się, żć Właśnie na tym terenie 
Bielaw na niewielkiej głębokości znaj 
dują się podkłady iłu, który wysy
cha, przez, co UsuWa się, a tym sa
mym powoduje rysy i pęknięcia mu
rów stawianych obiektów. Gdyby 
Więc dokładne dane geologiczne u- 
jęte były w zestawieniach inwesto
ra, Uhikhiętó by poważnych strat tak 
w materiale, jak w energii ludzkiej, 
a projektodawcą nie potrzebowałby 
robić dodatkowych planów 1 odry
wać się od innej, rozpoczętej już 
pracy, naturalnie terminowej.

Inny przykład: Wydział Oświaty 
Pręż. PRN W Chełmnie złożył wnio
sek do Miastoprojektu z prośbą o 
Wykonanie dokumentacji technicz
nej budynku gospodarczego przy 
szkole w Kijewie, W pow. chełmiń
skim. Dokumentację wykonano, jed 
nak inwestor główny, a więc Wy
dział Oświaty WRN w Toruniu, po
czynił w projekcie zasadnicze zmia
ny, które, jak się później okazało, 
nie odpowiadały potrzebom szko
ły.(?0

Także przy opracowywaniu doku
mentacji biurowca PPK ,,RUCh“ W 
Bydgoszczy inwestor W Ostatniej 
chwili pOCżyhił zmiany, które spoWo 
dowały, że projekt trzeba było gruh- 
townie przerabiać.

1hk było również ż biurem Podróży 
„Otbis" w Bydgoszczy które zamówiło 
dokumentację techniczną na architek
turę Wriętiża lokslti ptży At. 1 Maja 
w Bydgoszczy.

Aie nie tylko' z niefrasobliwego 
Wypełniania arkusza założeń i wpro
wadzania fcmibn w ostatniej chwili 
Wypływają trudhośei biur projekto
wych, trudności spowodowane przez 
Inwestora. Jakże często nie podaje Ort 
szczegółowych danych określających 
stosunki prawne dotyczące działki 
mającej być zabudowaną, nie okre
śla wskaźników techniczno-ekonomi
cznych, a W szczególności limitu kre 
dytu inwestycyjnego. A przecież bez 
tych koniecznych szczegółów wyklu
czone jbst ujęcie wstępnego zlecenia 
inwestora w planie produkcji biu

sekwehćji powstawanie bfBkóW, W 
wyniku narady została żmganiżowa- 
na specjalna młodzieżowa komórka 
do walki z brakorśbśtwęm t. żw. 
„£MP-oWski punkt. kOhttoihy".

« » ł
Jest ich siedmiu, Każdy w innym 

dziale produkcji. Jan Nawrocki, Wta= 
dyślaw Polny, Jan Smaruj, Kaes- 
Wiera Kołują, Heliodor KnapbWśkl, 
Alojzy Biliński i przewodniczący 
..punktu" Wiesław Polczyk;

■Już od pierwszych dni znrganizn- 
wania punktu kontrolnego prowadzą 
oni skuteczną walkę z produkowa
niem braków. Bzujnie reagują na 
wszelkie przejawy marnetrawatwa 
sUrowca i czasu-.

Cała zaiofa t-8 zna ,,hlyskawtóe“ 
wydawane przez żMP-owski punkt 
kontrolny — najpilniejsze komunikaty 
i frontu walki.

Co ze skrzynkami? Cży jeśżCże dlti- 
go będziemy nosić detale w fartu
chach i gazetach? Co na to dyrek
cja"?

Pytania — Zarzuty formułowane są 
zwięźle, Redagują je wspólnie żmp- 
OWcy ź punktu kohlróińCgo na kró
ciutkich naradach podczas przerw w 
pracy.

..Błyskawica" to tylko jedna z form 
walki. Poważną rolę odgrywa rów
nież radiowęzeł zakładowy, przez kto 
ty nadawane są komunikaty i satyry 
czne audycje. Dramat - słuchowisko, 
którego bohaterami byli winowajcy 
lifakoróbstwa. żoslaló Wtsliłchanć 
z żywym zainteresowaniem przez ca
łą Załogę.

Krytyka wypadków marnotraw
stwa lufo niedbalstwa zmusza do my
ślenia, do twórczej samokrytyki. 1 to 
jest właśnie najbardziej cenhe w dzia 
łalńbśći młodżićż6Wej komórki, W91- 
ęzacej o wysoką jakość produkcji;

Do ZMP-oWCÓW Z punktu kontról- 
nego zgłaszają się łudzić; którym 
wetknięto niedtieiąśtiiecia w nfacy. 
Tłumaczą ich przyczyny i dzięki te
mu sami łatwiej znajdują drogę prze 
Zwyciężania fołędóW.

Ńtb odpowie Zk wybrakowane 127 
listew zaciskowych? fio na to bty; 
gada tbw. Lewandowskiego i on 
sam? A może Winną kontrola; Cze
kamy. Punkt kontrolny ŹMP.

— źaiedwie ukazała się ta ..bły- 
skaWUCa" tóW. Lewandowski _ ZgłOSil 
się w punkcie kontrolnym. Wyjaśnił 
przyczyny braków — przyznał na 
czym polegała jego własna wina... i 
brakł już się nie powtórzyły,

Do niitikiti knfiłfolne&o najMyww- 
j.ą też pisemne odpowiedzi majstrów, 
kierowników działów, dyrekcji... żna 
lazły się wreszcie skrzynki do prze
noszenia detali.

Punkt kontrolny nie ogranicza się 
do zwrócenia liWaffi na sani fakt 
istnienia niedociągnięć na tym czy 
innym odcinku produkcji. Prosi ńiC 
tylko O wyjaśnienie ich przyczyn, alć 
Zmusza do wyciągnięcia wniosków, 
które zapobiegria powstawaniu podob
nych braków na przyszłość. Tak oto 
brzmiał jedeh z komunikatów ..bły
skawicy":

Dziś zgłoszono S20 detali do wy
brakowania. Na wykonanie ich 
Zużyto dużo gbdzm praey i wiele

ta projektowego, a W następstwie 
podjęcie prac nad źlećeniem.

W konsekwencji. taki sposób po
stępowania Utrudnia biuru projek
towemu sporżądżehie planu Reduk
cji; ale nie tylko przedsiębiorstwu 
projektującemu, które Winno powią
zać SWÓj plan produkcyjny z plana
mi przedsiębiorstw budoWlaftyelk A 
tak jest nie zawsze.

jest jeszcze jeden Ważny moment; 
Otóż bydgoskie biuro projektowahia; 
jak Miastoprojekt-PółńOC; Cży Byd
goskie Biuro Projektów Budowni
ctwa Przemysłowego zasypywane są 
wręcz zleceniami w czasie najwięk
szego nasilenia sezonu budowlanego^ 
IhWestOrży przeważnie przesypiają 
termin oddawania zleceń; termin, któ 
ry powinien wynosić przynajmniej 6 
do 8 miesięcy przed zaplanowahą da 
tą rożpocżpfcia budowy czy przebu
dowy. Powoduje to, że część zleceń

Usprawnić realizację wpłat
na podatek gruntowy w powiecie wąbrzeskim

15 maja br. minął termin płatności 
II raty zaliczki na pódatSk grunto
wy. Ólbrzymda większość praeują- 
cych chłopów w terminie Wywiązała 
się ze swych zobowiązań finanso
wych. wiele powiatów w naszym 
województwie jak ftp. Chojnice, Sę
pólno, TUChOla do 1 bm. przekroczy
ło piany finansowe.

W pow. wąbrzeskim najpoważniej z 
lireBuiowafiiem II fały zaliczki ha po
datek gruntowy zalegają gminy Potl- 
zamek Golubskl, KoWalewo-wieś i Dę; 
bowalękfl;

Trzeba stwierdzić, że taki stan rze 
ćży powstał ha skutek słabej pracy 
aktywu w gminach, a przede wśzyst 
kim sołtysów, którzy nie tylko, że 
słabo pracowali W tej akcji, ale hie 
jednokrotnie lekceważyli sobie spra 
Wy terminowej spłaty należności fi
nansowych przez chłopów-. Np, soł
tys gromady Pluskowęsy Włady
sław Cłórski hie robił hic, aby zmo- 
biiizować chiopnw do terminowego 
spłacania należności finansowych. 

MMtttego surowca. JtMHMwskl 
punkt kontrolny tmsekuje wyia^ 
śnienia od dflału konstrukcyjnego 
oraz wyjasnieh, eo należy robie 
aby nie powstały podobne wypad
ki,
Odpowiedź nadeszła szybko. Oka- 

salo się. ze braki powstały na skutek 
nieuzgodniehia posuwu wzdłużnego z 
szybkością skrawania przy tuczcniti 
detalu, oraz użycia materiału 6 meod 
powiednieh rozmiarach.

Wysnute na tej podstawie wnioski 
Co do sposobu toczenia i koniecznych 
zmian w procesie technologicznym 
pozwoliły na zlikwidowanie braków.

4 ♦

Podobnych wypadków jest wicie, 
żadna interwencja ż5MP=bwgkiego 
punktu kontrolnego nie pozóstaje bez 
odpowiedzi, w rezultacie której na
stępuje przezwyciężenie błędów. Bzię 
ki operatywnej pracy punktu zapa
nowała w T-g zdrowa atmosfera wal 
ki z brakoróbstwem, walki o wysoką 
jakość produkcji.

Cenna inicjatywa ZMP-owców z 
Zakładów T-8 jest żyWym przykła
dem tego, jak energia i entuzjazm 
młodzieży wnosi postęp w życie ca
łych zakładów. Trzeba Więc, aby Or
ganizacja partyjna W pracy ,.punktu 
ZMP-owśkiego". widziała me tylko 
Osiągnięcie młodzieżowej organizacji, 
lecz wykorzystała twórczy wysiłek 
młodzieży jOkó Sprawę całej załogi, 
która Winna uczyć się na tym przy
kładzie dótorzć żrbzumiańego socjali- 
śtycznCgo stosunku do pracy i pro
dukcji.

Dlatego też jest rzeczą konieczną 
aby organizacja partyjna dopomogła 
ŹMP-Owćóffi w upolityCżnieńiu pra
cy „punktu do weiki i brakorób- 
stwem". Nie wystarczy krytykować 
tych, którzy produkują braki i inter
weniować eeiem iłkwidaeji zanied
bań. Trzeba wskazywać W ,;bły§kaWi 
tach“ i w audycjach radiowęzła, że 
Walka z brakoróbstwem te sprawa 
polityczna. Zrozumiałą jest tzeczą, że 
wrogowi klasowemu, źć imperiali
stom zależy na tym, aby braków by
ło u nas dużo. Brakoróbstwo prowa
dzi do marnotrawienia cghnyeh SU- 
rOWCów; A więc walka i brakami tó 
Uffiaćhighię Sił haSżej gospodarki, tó 
Szybsza realizacja PłafiU Ó-letniegó, a 
Więc kbnkrćtny wkład W walkę na
szego narOdU o pokój. Trzeba wska
zywać, że każdy surowićć śtańówi 
Wspólną Własność naródU. Beztroskie 
obehodzenie się ż nim to szkoda przy 
hiesióba bdródówi, tb działanie ha 
szkodę społeczeństwa. Dpoiityćżńie- 
hie pracy „pUhktU" UWielbkrotni kiłę 
jego oddziaływania.

Siadem ZMP-owców z T-8 poszli 
już ZMP-OWCy 'z Bydgoskiej Fabryki 
Sygnałów Kolejowych. Przydałby się 
taki „punkt do walki z brakoróib- 
stwem" W ZWSI i w Bydgoskiej Fa
bryce Narzędzi.

Rzeczą Zarządu Wojewódzkiego 
fcMP bedzie, aby inicjatywa młodzie
ży z zakładów T-8 Została jak naj
szybciej prienićśicmg przez wMyst- 
kie miejśkię 1 powiatowe mstancje 
ZM’P do WąZyfetkiCh zakładów pra
cy.

AlteM fcaWb&wiła

biura zmuszone są odrzucić, a po
zostałe wykbftyWafte śą w tempie 
przyśpieszonym, en niekiedy odbija 
się na jakości prac.

Aby Więc Usprawnić tok produk
cji bydgoskich biur projektowych, 
konieczne jest:

ściślejsza niż dotąd współpraca in
westora ż biurem projektowym;

Skrupulatne przestrzeganie przez 
inwestora instrukcji nr 20 Wydanej 
przez przewodniczącego PKpG;

szczegółowe przeanalizowanie za
łożeń projektowych (programu bu
dowlanego) przez inwestora; które z 
reguły nie powinny ulegać zmianie 
w czasie opracowywania dokumen
tacji technicznej.

Przestrzegając tych trzech podsta
wowych postulatów; tak inwestor, 
jak 1 biuró projektowe zyskają po
ważne Obniżenie kosztów własnych.

(h. j.)

Prezydium GRN też nie dość eńer 
gicznić zajęło się tą sprawą, nie u- 
miało wobec zalegających zastoso
wać odpowiednich środków, aby w 
terminie wykonywali swe zobowią
zania.

Oi-ganizacja partyjna w gminie nie
dostatecznie prowadzi prać? uświada
miającą I słano jesżcke tuldzialyWlIJC 
popfzćż ezloiikóW iia ćlilópów bezpar
tyjnych. Np. toW. EfahClszek Grtibecki 
zalega z j i ii ratą na sumę 1363 zł, 
a jeden z towarzyszy Z gromady 
SżyćlióWb - Bielsk ńić zapłaci! jesz
cze l70t) żł podatku. Podobnie prezes 
żtarządu Gminnego ŻSCh Szczepan 
Florkowski nie wpłacił w całości ii 
raty zalicżki. a prżecież om wła
śnie powinni prtódbWać W realizacji 
Zobowiązań wobec Państwa.

Niewątpliwie wykonaniem planów 
finansowych przez poszczególne gmi
ny pow. wąbrzeskiego zajmie się bli 
żćj KP i PRN, i

Jatt Dulnikowski 
korespondent

Salłltja TZItdku Nr 8 ptteittysld lethegb W Ołtrodite wykdiiałd w I kwartale br.
plan libŚtlpwy w 1I1;Ś ptot;, wrtHdSrlttWy — w liO.b proe. Cala zalntja blbtzą udżlal wd 
WśpółztlwbtlHItlwIe rekpntHwyth 1 Indy wlrtual nyftl. ZohftWIątabla pBtjjęió i okat|l Mdćia 
uhrtilA Stęr.yflthla Rh SoteślaWa Bieruta 1 Święta 1 Maja ptrynlósty Zakładowi fiO.lOt) d

NA ZDJĘCIU: ŻaWlndoWfca ‘kładu tarcic Marian lis i przodownik piaty Tadeusz Soi* 
blrtja przy obróbce thśłbfibłu; służącego do Wyrobu podkładów kolejowych.

GAF =• fótó Móttl

Wkład wsi pracującej w sojusz robotóiczo-cMosski
........   ~  ............  - y, • - —; ; - ■ _ .. - - -—, 

Terminowa dostawa żywca i mleka
patriotycznym obowiązkiem chłopów

Uchwały o obowiązkowych dostawach żywca i mleka dotarły do wszyst 
kich fehłópŚW i prżyjętfe zostały jako dalsży dbWód tffiśki Połśki LUdbwej 
o wzrost i rozwój gbspóclarki toliiej. Wielu chłopów pracujących już w 
płthwsżyrii dniąch ptł ogłosżemu uchwał wykonało obowiązek, znacznie 
niekiedy przekraeżająć przypadające na ich gospodarstwa, ilości. Uczynili 
to dlatego, aby zabezpieczyć klasie robotniczej, masom praćująfeyni miast 
i wsi Zaopatrzenie w mięso i mleko. WbreW wrogiej propagandzie, elć- 
meńtOW kutabko - spekulacyjnych, W dowód patriotycznego Stosunku do 
Polski LudOWĆj masy Chłopskie dostarczają do punktów spędu iywieb 
i mleko do zlewni, cementując w ten sposób Coraz móCniej sojusz robot
niczo - chłopski, przyczyniając się do wzrostu naszego przemyśiii; U iym 
samym do iimochienia niepodległości naszego narodu, do Umocnienia ó» 
bronnoścł Państwa Ludowego.

Prezydent Bolesław Bierut mówił w orędziu noworocznym, że bez Wy
siłku całego narodu na rzecz uprzemysłowienia i różbudbwy gospodarki 
nie podźwignęlibyśłńy się ze stanu poprzedniego upadku i Zacofania, po- 
zostalibyśmy słabi, „k że słabymi nikt się ZazwATZaj nie licży, na słabych 
polują rabusie imperialistyczni, słabemu wiatr w oczy, jak mówi przy- 
słowie..;"

Abyśmy byli silni; aby nie wiał nam wiatr w ÓCży, — trzeba Wykony
wać Zadania, jakie hakłada na ckły nasz natód Plaii G-letni. Jest tb SptaWa 
zarówno robotników jak i chłopów, których obówiążkłem jest nieustanne 
wzmaganie wałki o podniesienie produkcji rolhej i O pełne, terminowe wy
konywanie przez wieś Wszystkich zobowiązań i świadczeń wobec Państwa 
W przewidzianych terminach z poważnymi niekiedy nadwyżkami. Z Obo
wiązkowych dostaw żywca np. wzorowo Wywiązuje się Zdecydowana Więk 
szbść małorolnych i średniorolnych chłopów pow. bydgoskiego, którzy W 
terminie dostarczyli przypadające Ha nich ilości.

Z poważnymi nadwyżkami miesięcżiie plany dostaw żywca Wykóntiją 
gminy Wtelno, Wierzchucin, Ślesin i in. Średniorolny Chłóp Jan Mazurkie
wicz z gromady Łochowice w gm. BydgbsZCż — Wieś Wywiązał Się z rocz
nego planu, dostarczając zamiast 180 kg — 204 kg żywca, małorolny Fran
ciszek LUdwićżak z MUfbwańCa Sprzedał 154 kg zamiast 143 kg, a Fran
ciszek Mazurek z Prądów 232 kg zamiast 148 kg.

Wiele gromad i głnin naszego województwa przestrzega terminowych 
obówiązkbWych dostaw mleka. Np. w gromadzie ChójnO, gm. Bobrowo, 
pow. Brodnica wszyscy chłopi posiadający krowy wywiązali się ze swych 
obowiązków. Małorolny Mieczysław Gołębiowski z Kruszyna, pów. Włó- 
eławek dostarcza dziennie 20 litrów mleka, znacznie przekraczając obowląz 
kową dostawę, a IzydbCczyk i Lisiecki z Gąbina, gm. ChomętOwO, pOW. Szu 
bin w Całości już dostarczyli przypadające ńa ich gospodarstwa ilości mle
ka..

Chociaż w naszym województwie jest Wieltt przodujących chłopów, o- 
boWiążkowe dostawy żywca i mleka Hie przebiegają jednak pomyślnie. 
Świadczy o tym choćby fakt niewykonywania przez niektóre powiaty 
miesięcznych planów sprzedaży. Np. powiat Aleksandrów Kujawski Wyko 
nal plan w marcu w 96 proc., a w kwietniu w 88 proc. Te malejące w nie
których powiatach cyfry realizacji planu obowiązkowej dostawy żywca 
ŚWłhScią o zupełnym Zlekceważeniu tego zagadnienia prżez CUSiK i nie
które Frez. FRN.

Bodobńife w tym powiecie wygląda sytuacja z obowiązkowymi dosta
wami mleka. Aparat niektórych Powiatowych Zakładów Mleczarskich nie 
Wykazuje aktywności, afti poczucia Odpowiedzialności za akcję i prawie, 
że nie interesuje Się przebiegiem tej akcji w terenie. Sytuacja taka ist
nieje dlatego, że CUSIK jak i niektóre PrCZydia PRN i GRN óraż Zespoły 
powiatowe i gminne poprzestały na zaznajomieniu chłopów z ustawami o 
Obowiązkowych dostawach żywca i mleka, ale ńie wiele uczyniły w kierun 
ku Ożywienia dostaw, a szczególnie w sprawie terminowego ićh wykony
wania. Ani na posiedzeniach Prezydium, ani na zespołach nie omówiono 
dostatecznie sytuacji panującej w powiecie.

Np. W POW; Bydgoszcz Hie pociągnięto do odpowiedzialności, względnie 
uczyniono to zbyt późno, tych chłopów, którzy świadomie nie dotrzymują 
terminów Odstaw: Wacława Waśhiewskićgó, Stanisława Armaty, Bene
dykta BUOżkOWSklegb, kułaka Ignacego Kowalskiego ż Wierzchucina i ih.

Zdarza się jeszcze niekiedy, że Prezydia PRN wśród wielu Spraw, wio
sennej akcji siewnej, realizacji podatków i in-. zapominają o tyfth tak waż- 
hych Zagadnieniach; Zapominają Szczególnie o tym, Że Wszystkie zobowią
zania obowiązkowych dostaw żywca i mleka muszą być wykońyWene W 
ustalonych terminach. Bagatelizowanie tej sprawy umożliwia elementom 
kułaeko - Spekulacyjnym wymigiwanie się od obowiązków i prowadzi do 
zarywania naszej piaiiow ej gospodarki;

A przecież konieczność terminowego wykonywania obowiązkowych do
staw żywca i mleka to sprawa wielkiej wagi państwowej, sprawa wzrostu 
naszego przemysłu. Sprawa sojuszu robotniczo - chłopskiego, który musi 
być Oparty na wzajemnej pomocy robotników dla chłopów i Chłopów dla 
robotników. Patriotycznym Obowiązkiem wszystkich chłopów pracujących 
jest w' pełni wykonywać zadania stojące przed nimi i przed całym naro
dem w walce o wspólne interesy robotników i chłopów.

Dlatego też wszystkie nasze Prezydia Rad Narodowych oraz Zakłady 
mleczarskie jak i CuśiK zobowiązane są do przeprowadzenia gruntownej 
analizy swego stosunku do spraw obowiązkowych dostaw żywca i mleka 
W celu szerszego i bardziej Operatywnego Włączenia się do pracy nad reali
zacją tych zgdań. Dlatego też obowiązkiem Komitetów Powiatowych i 
CminHycii naszej Partii jest wzmocnienie kontroli nad realizacją planów 
skupił żywca i mleka, aby zagwarantować ich pełne i tOrmlrtOWe Wykona
nie. Chodzi o to, aby do mas chłopskich doprowadzić pełne przeświadcze
nie, że każdy chłop — patriota dostarczający tcrminbwo żyWicc i mleko 
pomaga Państwu w walce o pokonanie trudności w zaopatrzeniu miast 
w mięso, mleko i jego przetwory, w walce o Okiełznanie i pokonanie wro
gów kułaeko - spekulacyjnych, przyczynia się do Wzrostu sił gospodarczych 
i obronnych Ojczyzny.
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życia Partii
ęomitet Dzielnicowy PZPR Byd- 

goSZCZ-Kolejowa zawiadamia, że ze
branie koła terenowego odbędzie się 
dziś 5. VI. br. o godz. 18 w sali KD.

Obecność obowiązkowa.
\ * *

•

folia 0 czerwca o godz. f6 odbę
dzie się w sali Komitetu Miejskiego 
rozszerzone posiedzenie egzekutywy 
Komitetu Dzielnicowego Bydgoszcz- 
Fabrycsna, z obowiązkowym udzia
łem wszystkich członków, sekretarzy 
podst org. part, zakładów produk
cyjnych i usługowych oraz przewod
niczących rad zakładowych i oddzia
łowych.

Około 500 dzieci robotników PGR 
^polfrcrfo sig w dniu ujc^Grojszym 

z. dziećmi miasta Bydgoszczy

W niedzielę & czerwca 
młodzież bydgoska spotyka się 

na wielkiej „majówce" w Chmielnikach

•O-

ZEBRANIE REJONOWEGO KOP
Dziś 5 bm. o godz. 18 w szkole 

prży ulicy Nakielskiej nr 11, odbę
dzie'się nadzwyczajne zebranie człon 
ków Rejonowego Komitetu Obroń
ców Pokoju nr 89. Obejmuje on uli- 
ee Dolinę i Różaną.

i .WAŻNE DLA CZŁONKÓW ZSL
Powiatowy Komitet Wykonawczy 

Zjednoczonego Stronnictwa Ludowe
go w Bydgoszczy zawiadamia człon
ków koła dzielnicowego, że w dniu 
9 bm. o godz. 18 w sali WKW ZSL 
przy ul. Dworcowej 87 odbędzie się 
zebranie członków, koła dzielnicowe
go-

Od samego rana na dworcu byd
goskim ruch. To zjeżdżają się dzieci 
wsi województwa bydgoskiego, któ
re z okazji Międzynarodowego Dnia 
Dziecka zaprosił do Bydgoszczy Za
rząd Okręgowy PGR.

Opieka Zarządu Okręgowego PGR 
nad dziećmi wiejskimi nie ogranicza 
się zresztą do jednofazowego zorgani 
zowania jakiejś uroczystości, lecz ma 
charakter stały.

Na terenie województwa bydgo
skiego istnieje ogółem przeszło 80 
przedszkoli zorganizowanych i wypo 
sażonych przez Zarząd Okręgowy 
PGR, w którym około 2 tysiące dzie
ci robotników znajduje opiekę sani
tarną, wychowawczą i rozrywkę. 
Przedszkola te — to systemem gospo 
darczym odremontowane dworki i pa 
łacyki lub nowowybudowane domki.

Jednym z przejawów troski o naj
młodszych jest fakt, że dzieci z PGR 
oddalonych od przedszkoli dowozi 
się i odwozi wozami, co przysparza 
dzieciom dodatkową radość.

Dzieci przedszkola leżącego mię

Dziś
w Pomorskim Domu Sztuki 

o godz. 20 gra 
Edward Statkiewicz

JW dniu dzisiejszym wieczór sym
foniczny w Pomorskim Domu Sztuki 
przynosi nam interesujący program. 
W interpretacji znakomitego skrzyp
ka, laureata genewskiego i berlińskie 
go Edwarda Statkiewicza usłyszymy 
z towarzyszeniem orkiestry pod dy
rekcją Olgierda Straszyńskiego — 
koncert skrzypcowy d-moll Wieniaw 
Skiego.

Żywy oddźwięk wywoła z pewno
ścią u słuchaczy od kilku lat niegra- 
ny utwór Antoniego Dworzaka V Sym
fonię, jak również suita z opery 
„Hary Janos" węgierskiego kom
pozytora Zoltana Kcdaly oraz „Tań
ce węgierskie" Jana Brahmsa, w wy
konaniu zespołu Pomorskiej Orkie
stry Symfonicznej pod dyrekcją Ol
gierda Straszyńskiego.

Na koncert ten ważny jest abona
ment C.

W jaki sposób rejestrują swoje bony 
m i ęs n o-tłu szczo we 

wyjeżdżający na wakacje
Natomiast osoby wyjeżdżające na 

cały miesiąc mogą zarejestrować swo 
je bony w miejscu pobytu w okresie 
wakacji, muszą to jednak uczynić w 
ustalonym dodatkowym terminie (na 
ogół od 1—9 każdego miesiąca). Oso
by mające skierowanie na wczasy z 
FWP nie potrzebują zabierać ze sobą 
swoich bonów, natomiast korzystają 
cy z wczasów rodzinnych zobowią
zani są karty swoje oddać we wła
ściwym ośrodku.

ROZMAITOŚCI — Program 
skłać'any nr 23.

OGRODOWE BAGATELA — 
,.Milczenie jest złotem{*.

WYSTAWY
Pomorski Doro Sztuki — 

Wystawa prac plastyków • ama
torów. Wstęp wolny

Muzeum lm. L. Wyczółkow
skiego — otwarte codziennie od 
godz 9-15, w środy I piątki od 
godz. 12 do 19.

TEATR
ZIEMI POMORSKIEJ

„Tajna wojna“ — ctodż. 19.30 
TEATR MŁODEGO WIDZA 

Bajka ,,?*« — godz. 17.

DYŻURY APTEK
Od soboty dnia 31 maja br. 

godz. 22 do soboty dnia 7 
czerwca bt. godz. 8 rano, dyżur 
nocny dla rejonu śródmieście 
i Bielawy — pełnić będzie: 
Apteka Społeczna nr 39, Al. 1 
Maja 5 — lei. 23-46.

Dla rejonu Wilczak, Okolę. 
Czyżkówko oraz pozostałych 
przedmieść stały dyżur nocny 
pełnić będzie: Apteka Społecz
na nr 12 ul. Grunwaldzka 37, 
teł. 34-31. Dyżur nocny trwa 
od godz. 22 do 8 rano

PGR organizuje kilka form opieki do 
rywczej. Są to sezonowe dziecince, 
których zaprojektowano w br. 62, 
a nie ulega wątpliwości, że cyfra ich 
podniesie się co najmniej do 100, są 
to kolonie (w Nieżychowie i Izabelli) 
i kilka półkolonii.

Ogółem Zarząd Okręgowy PGR w 
Bydgoszczy otrzymał w tym roku od 
Państwa 5 milionów zł przeznaczo
nych tylko na opiekę nad dzieckiem 
wiejskim.

Wczoraj właśnie dzieci z Nieżycho 
wa, Wojnowa, zespoły poszczegól
nych wiejskich świetlic dziecięcych, 
oraz zaproszona kapela Domu Wy
chowawczego w Szubinie przyjecha
ły do Bydgoszczy, by spotkać się tu 
z dziećmi miejskimi, posłuchać kon
certu i zwiedzić miasto.

Spotkanie dzieci nastąpiło o godzi 
nie 10 w Pomorskim Domu Sztuki. 
Rozgłośnia bydgoska zorganizowała 
tu dla wszystkich dzieci urozmaiconą 
część artystyczną.

Składały się na nią występy Orkie
stry Polskiego Radia, która odegra
ła kilka lżejszych utworów, wystą
pili artyści Państwowych Teatrów 
Ziemi Pomorskiej z recytacjami i 
wierszami. Powszechny zachwyt dzie 
ci wzbudził sekstet wokalny, który 
bardzo ładnie odśpiewał kilka piose
nek — bajek.

Również dzieci wystąpiły ze swoim 
programem. Śpiewał więc chór byd
goskiej Szkoły TPD, potem Jadzia 
Domkówna i Krysia Bielawska z Woj 
nowa odśpiew. y dwie bardzo ładne 
piosenki ludowe. Ich koleżanki i ko
ledzy popisywali się w tańcu, z 
wdziękiem tańcząc kujawiaka i kra
kowiaka. Zespół dzieci z Mąkowar
ska nie pozostał w tyle i z ogniem za
tańczył „zbójnickiego1. Śpiewał jesz 
cze chór dzieci PGR Wojnowo, a na 
zakończenie tych popisów orkiestra 
Domu Wychowawczego w Szubinie za 
grała dziarskiego marsza.

Trzeba jeszcze wspomnieć, że wiel 
ki zachwyt i dużo entuzjazmu wywo
łał wśród dzieci występ iluzjonisty, 
który zadziwił zebrane dzieci nad
zwyczajną zręcznością rąk.

Koncert ten pozostawił wszyst
kim dzieciom wiele niezatartych wra 
żeń —• wracając na obiad do świet
licy PGR z zapałem o nim rozprawia 
ły. Na tym jednak nie koniec przy
jemności. Po obiedzie wszystkie za
proszone dzieci poszły zwiedzić mia
sto. Gościnni gospodarze pokazali 
im stare spichrze, specjalne zacieka
wienie wzbudził jednak Ogród Bota
niczny i pola doświadczalne Instytu
tu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin.

Zadowolone i pełne wrażeń wra
cały dzieći wieczorem do domu.

Zarząd Wojewódzki ZMP wspólnie 
z Rozgłośnią Bydgoską Polskiego Ra 
dia organizuje w niedzielę 8 czerw
ca br. w Chmielnikach pod Byd
goszczą przedzlotową imprezę rozryw 
kową dla młodzieży. Na dzień ten 
młodzież T-8 w Bydgoszczy umówiła 
się na „majówkę" z młodzieżą spół
dzielni produkcyjnej Racice powiat 
Inowrocław, aby wymienić swoje do
świadczenia w pracy przedzlotowej, 
odpocząć w lesie nad jeziorem, oraz 
zobaczyć występy zespołów świetli
cowych. Na „majówkę" przybędzie 
ekipa Rozgłośni Bydgoskiej Polskie
go Radia, która w lesie o godzinie 15 
zorganizuje koncert masowy pt. ..Na
sze spotkanie". W koncercie udział 
weźmie orkiestra Polskiego Radia

pod dyr. Arnolda Rezlera, sekstet żeń 
ski ZMP pod dyr. prof. Lubiatow
skiego, mieszany sekstet Jarugi, ze
spół akordeonistów Technikum Che
micznego z Grudziądza, oraz zespoły 
świetlicowe zakładów T-8 i spółdziel 
ni produkcyjnej Racice. Po koncer
cie odbędzie się zabawa ludowa.

Dojazd do Chmielnik od godz. 9 ra
no zabezpiecza PKS (z dworca auto
busowego) oraz PKP w ramach nor
malnego rozkładu jazdy (kierunek na 
Inowrocław). Na miejscu czynne bę
dą bufety i stoiska Bydgoskich Za
kładów Gastronomicznych.

Gospodarze „majówki" — młodzież 
T-8 i Racic zapraszają nad jezioro 
młodzież bydgoską.

Do fryzjera można iść 
już od 6 rano

Spółdzielcze Zakłady Fryzjerskie 
dla udogodnienia ludziom pracy w 
bieżącym miesiącu zorganizowały w 
Zakładzie nr 2 przy ul. Dworcowej 
nr 3 pracę na 2 zmiany. Mianowicie 
zakład ten czynny jest od godz. G do 
22.

Jeśli powyższe udogodnieni^ spot
ka się z życzliwym przyjęciem byd
goszczan, Spółdzielcze Zakłady Fry
zjerskie zorganizują pracę podobnie 
w innych zakładach fryzjerskich.

KTO ZGUBIŁ?
Znaleziono pęk kluczy na ulicy Li

belta u -zbiegu ul. Kołłątaja.
Odebrać w sekretariacie Redakcji 

— Bydgoszcz, ul. Dworcowa 13.

Uwaga prenumeratorzy I
Od dnia 16 maja 1952 r. indywi

dualne zamówienia i wpłaty na 
prenumeratę pism przyjmują tylko 
urzędy pocztowe oraz listonosze 
wiejscy i miejscy. W związku z 
tym bezpośrednich zamówień 1 
wpłat do PPK „Ruch" kierować nie 
należy. Prenumerata zbiorowa tzw. 
zakładowa pozostaje jak dotych 
czas, tzn. zamówienia I wpłaty 
kierowane są bezpośrednio do miej
scowych jednostek PPK „Ruch”.

„GAZETA POMORSKA"
Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej 

Zjednoczonei Partii Robotniczej
Redaguje Kolegium 

Nakład RSW ,.Prasa“
REDAKCJA Bydgoszcz, ul. Dworcowa 13. 

Telefony: Redaktor naczelny 47-95, Sekre
tarz redakcji: 47-60. Działy: sportowy miej
ski, terenowy i depeszowy 47-89 Dział 
rolny 47-96. Działy: gospodarczy, partyjny, 
kulturalno-oświatowy 47-60. Działy: kore
spondentów, listów czytelników i inter
wencji oraz porad prawnych: ul Dworco
wa 12, tel. 48-99 1 41-90 Sekretariat Re
dakcji 47-99.

Redakcja nocna 47-89.
Redaktor techniczny i korektornla 38-73
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Oddz. Bydgoszcz, ui. Armii Czerwonej 6, 
Centrala: 27-90. Prenumerata zbiorowa: 
19-51. Sprzedaż komisowa: 19-51. Prenume
rata pocztowa i indywidualna: 19-50 Rekla
macje: Centrala 27-90 wewn. 007.

Wpłaty na prenumeratę pocztową przyj
mują wszystkie Urzędy Pocz*owo-Telekomu- 
nikacyjne ora2 kasa PPK „Ruch" w Byd
goszczy przy ul. Armii Czerwone* 8. Pre
numerata miesięczna: 4,50 zł. Prentmerata 
zbiorowa: 2.25 zł. Przy zgłoszeniu prenume
raty należy podać dokładny adres.

Biuro Ogłoszeń: Dworcowa 16, tel. 48-08.

E-3-12120
Tłoczono czcionkami Drukami 

RSW „Prasa** — Bydgoszcz 
(orm. 75/115,5, rodzaj druk mat. klasa 

gramatura 50 g.

TLe sportu

Sportowcy Pomorza stają na Apel
Do wielkiej fali współzawodni

ctwa na cześć Zlotu Młodych Przo
downików — Budowniczych Polski 
Ludowej włączyli się również spor
towcy Pomorza. Bez przerwy napły
wają od nich meldunki o podejmo
waniu zobowiązań. Jak dotychczas 
najliczniej na apel Zarządu Główne
go ZMP odpowiedzieli członkowie Lu 
dowych Zespołów Sportowych.

Sportowcy wiejscy z Gołaszewa 
zobowiązali się wyremontować sposo 
bem gospodarczym boisko do piłki 
nożnej i siatkówki udostępniając je 
okolicznej młodzież}., prowadzić sze
roką propagandę wychowania fizycz 
nego, powiększyć ilość członków ze
społów o 4 osoby o-raz urządzić sze
reg występów artystycznych.

Członkowie LZS Michelin urzą
dzą m. in. wystawę dotychczasowych 
swoich osiągnięć zwłaszcza w zdoby 
waniu norm na odznakę SPO, a człon 
kowie LZS w Lubrańcu postanowili 
nawiązać ścisłą łączność i wymianę

doświadczeń z Ludowym Zespołem 
Sportowym w Żydowie.

Szereg cennych zobowiązań przed 
zlotowych podjęli członkowie SKS 
przy Szkole Ogólnokształcącej stop
nia licealnego w Chełmży. Postano
wili oni utworzyć dwie nowe sekcje: 
gimnastyczną chłopców oraz szczy- 
piorniaka, doprowadzić do stanu uży 
walności. zniszczony sprzęt gimnasty 
czny i ponadto wszyscy wezmą u- 
dział w masowym trójboju lekkoatle 
tycznym na odznakę BSPO i SPO.

Natomiast sportowcy Włókniarza 
z Toruńskich Zakładów Przemysłu 
Odzieżowego zobowiązali się dla ucz
czenia Zlotu wykonać swoje plany 
produkcyjne na maj i czerwiec w 110 
proc. Brygada sportowa krojowni 
zobowiązała się wykonywać plany w 
maju i czerwcu w 120 proc, co ogó
łem przyniesie 59.888 zł oszczędno
ści. Jednocześnie^wszyscy członkowie 
koła postanowili zdobyć odznaki SPO 
i odznaki klasyfikacyjne zawodni
ków.

Przed wojewódzkimi zawodami 
strzeleckimi

Strzelectwo sportowe Jako Jedna z dziedzin 
sportu cieszącego się dużym powodzeniem lak 
u mężczyzn jak. i wśród kobiet, zyskała sobie 
■wielu zwolenników wśród członków LP2.

Sprawdzianem opanowania tej dziedziny by
ły zawody w zakładowych i szkolnych kołach 
LPŹ w których brało dotychczas udział ponad 
30 tysięcy zawodników i zawodniczek. Zawo
dy te traktowane były jako eliminacje c:o o- 
gólnowojewódzkich zawodów strzelniczych, 
które odbędą się w dniach 8 i 9 bm. w Byd
goszczy. Weźmie w nich udział około 300 u- 
czestników w tym przeszło 80 kobiet. Zawo
dy staną się również podsumowaniem akcji zdo 
bywania norm w strźelahlri na odznakę SPO.

Nowa premiera w Teatrze Młodego Widza

Pod znakiem zapytania
nieczule lody" i wszystko zakończy się. 
pomyślnie jak w bajce. Wierzył i mylił 
się. Nie przekreślamy jednak twórczo
ści Andersena za jego pomyłkę. Doce
niamy go za jego humanizm, za jego 
sięganie do tematyki trosk codziennych 
świata ludzi krzywdzonych, za artyzm 
jego słowa.

Dobrze się stało, że kierownictwo Po 
morskiego Teatru Młodego Widza się
gnęło do andersenowskiego archiwum 
Kierownictwo literackie tego teatru nie 
pokusiło się o wyszukanie tytułu dla 
bajki, nie sugerując się oryginalnym 
tytułem „Królowa Śniegu". Ma to sw,o 
je głębokie uzasadnienie. Adaptacja 
sceniczna bowiem uwypukla szczegól
nie życiowe, ludzkie motywy bajki, dy 
skrętnie tylko operując elementami 
fantazji. Ó tytule bajki zadecydują sa
mi młodzi widzowie, biorąc udział w 
konkursie na tytuł, zorganizowanym 
przez dyrekcję teatru. Pomysłowi te
mu należy gorąco przyklasnąć.

* *

Reżyser przedstawienia Stefania 
Walden podtrzymała literackie założę

nią sztuki, nie odbarwiając jej z kli
matu baśniowego. Wykazała zarazem 
dążność do nadania maksymalnej pla
styczności poszczególnym postaciom, 
posługując się realistyczną motywacją 
ich postępowania. Do mniej udartych 
scen zaliczę dwie zbiorowe: walkę na 
szpady.i taniec zbójników. Usunięcie 
tego braku jest jednak tylko kwestią 
utemperowania żywiołowości wykonaw 
ców.

Cały zespół aktorski Teatru Młode
go Widza dowiódł raz jeszcze, po 
swym marcowym starcie, że jest ze
społem na wskroś ambitnym. Bardzo 
dobre i sharmonizowanę trio tworzyli: 
babcia — Irena Smurawska, Kaj — 
Stanisław Masłowski i Kasia — Irena 
Jaśniak. Blandyna Chmielecka stwo
rzyła zręcznie dwie całkiem odmienne 
postacie: królewicz# i herszta bandy 
zbójeckiej. Wykonawca roli starego 
króla Jan Wojciechowski wydobyłby z 
pewnością więcej komizrńu z granej 
postaci, gdyby zechciał poddać kon
troli i dyscyplinie swe ruchy i tenden
cję do gry solowej. Również Kazimie
ra Nogajówna jako młody rozbójnik 
powinna bardziej stonować swoje „roz 
brykanie". Za duże przeskoki od zbój
nickiego despotyzmu do liryczrtego 
rozmazania czynią tę postać chwilami 
mało prawdopodobną, nawet przy 
uwzględnieniu baśniowej atmosfery

Komunikaty || Poszukiwania pracowników ]

i Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komu- 
; nalnej

ZAKŁAD OCZYSZCZANIA MIASTA
przyjmuje zgłoszenia na

wywóz śmieci domowych
Zgłoszenia należy kierować na adres: Miejskie 

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej, Byd- 
' goszcz, ul. Gen. Stalina 42, pokój 114.

Wywozu śmieci dokonuje się obecnie w ciągu 
2—3 dni od daty zgłoszenia. (763k

Dyrekcja MPGK

5 MURARZY maszynowo-traktorowych, 1 TO
KARZA, 1 SPAWACZA poszukują, do Warsztatu 
Zespołowego PGR Zespół 25, Wałycz, pow. Wą
brzeźno. Wynagrodzenie według umowy zbioro
wej- ' (768k

8 STOLARZY, 1 ŚLUSARZA zatrudni od za- 
raz Robotnicza Spółdzielnia Pracy Stolarzy „Jed
ność" w Bydgoszczy, ul. J. Marchlewskiego 12.

 (760z

Bydpskie Zakłady Piskarmcze
zawiadamiają

iż z dniem 1. VI. 52 włączone zostały do na
szych zakładów następujące placówki: 
Spółdzielnia Pracy „DANUTA" Bydgoszcz, 
Pomorska 60; Spółdzielnia Pracy „VITA“, 
Bydgoszcz, Chrobrego 12; Spółdzielnia Pracy 
„MIR" Bydgoszcz, Sobieskiego 6.

Wszelkie sprawy i korespondencje przeję- 
.tych spółdzielni kierować należy na adres: 
Dyrekcja Bydgoskich Zakładów Piekarni
czych, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 9. Nr konta ban
kowego N. B. P. I OM 140/110T16. (769

Pracowników fizycznych
do prac magazynowych i transportu w Bydgosz
czy (wiek od lat 18) oraz MASZYNISTKĘ poszu
kuje sekcja personalna Wojewódzkiej Ekspozy
tury „Domu Książki"
Bydgoszcz, ul. Parkowa 2. (762-k

HAFCIARKI wykwalifikowane zatrudni na
tychmiast Spółdzielnia Pracy „Hafciarka", Byd
goszcz, ul. Grudziądzka 26. (770k

SZOFERA z kwalifikacjami na oiagnik Lanz 
Buldog oraz KIEROWNIKA FINANSOWEGO 
zatrudni Państwowe Przedsiębiorstwo Skupu 
Owoców i Warzyw w Nakle n/N., Rynek 6. (767k

KOWALA maszynistę do obsługi lokomobili 
i TECHNIKA budowlanego do Działu Inwestycji 
oraz PRACOWNIKÓW FIZYCZNYCH mężczyzn 
i kobiety przyjmą od zaraz Bydgoskie Zakłady 
Terenowego Przemysłu Materiałów Budowlanych 
w Bydgoszczy, ul. Nadrzeczna 1/3 (dawn. cegielnia 
„Petcrson". (766k

1 KIEROWNIKA warsztatu mechanicznego,
2 KOWALI na maszyny rolnicze, 2 ŚLUSARZY 
na ciągniki „Ursus" i „Zetor", 1 KOŁODZIEJA,
3 MURARZY, 1 CIEŚLĘ, 1 ZDUNA, 1 STOLA
RZA, 5 ROBOTNIKÓW budowlanych, 10 rodzin 
stałych do prac rolnych zatrudni od zaraz Zespół 
PGR Pigża, pow. Toruń. Zgłoszenia osobiste w 
dyrekcji zespołu. Warunki płacy według Umowy 
Zbiorowej. Mieszkania zapewnione. (731k

ZGUBY

Ogłoszenia drobne

ZGUBIONO kartę meldunkową, 
nr 21843 F XXI na nazwisko 
Kubiszews-ki Jan, Czarnowo, 
gmina Brusy. (2127p

ZGUBIONO kartę meldunkową, 
zaświadczenie wojskowo-reje- 
stracyjne, zaświadczenie warun 
kowego zwolnienia na nazwi
sko Rzezuski Walerian. (2134p

ZGUBIONO kartą meldunkową, 
nr F/XIX/42417 wydaną przez 
Prez. GRN Skrwilno na nazwi
sko Pawłowska Marianna, Sza- 
czawno. (2124g

sprzedaż p|
OKAZtMNU sprzsdańi salonik, 
sypialnie, gobelin, kapę (filet), 
fotel. Bydgoszcz, Dworcowa 67, 
m. 7b. (2126g

ZGUBIONO kartę meldunkowi, 
nr F/X/286$3 wydaną .przez Pre- 
zycium GRN Pokrzydowe, na 
aazWisko Konopka Zofia, Kuli
gi. (2123g

SPRZEDAM wilka OT.mo.żółty, 
Bydgoszcz, Chodkiewicza Si, 
m. 1- (2125g

ZGUBIONO kartę meldunkową 
nr F/XI/14!39 nazwisko Woź- 
niak Ludwika, Padniewo, pow. 
Mogilno. ;$081p

ZGUBIONO kartę meldunkową 
na nazwisko Kamińska Teresa, 
Sypniewo, pow. Sępólno.

(2135-p

Czytajcie 
PRASĘ 
PARTYJNĄ

Program imprezy, która oćjbędzie się na strzel 
nicy garnizonowej przewiduje rn. in. wiele 
rozrywek kulturalnych w których wezmą u- 
dział najlepsze zespoły świetlicowe w Byd
goszczy.

T. Woźniak — korespondent

W kilku wierszach...
Turniej czołowych tenisistów radzieckich z 

udziałem 20 najlepszych rakiet ZSRR zakończył 
się zwycięstwem mistrzów Związku Radzieckie
go Ożerowa i Czuwiriny. Zwycięzcy ukończyli 
turniej bez porażki.

* «

W przyszłym tygodniu rozegrane zostaną 
cztery mecze ćwierćfinałowe o Puchar Davisa: 
13—15 bm. w Paryżu, Francja — Argentyna, 
w Bolonii Włochy — Anglia, w Kopenhadze 
Dania — Niemcy Zach., oraz 14—16 bm. w 
Brukseli Belgia — Wzwecja.

* *

Najlepszy pływak francuski Bozon pobił, na
leżący do niego rekord Europy na 200 m. st. 
grzbietowym uzyskując czas 2:20/7 min.

♦ *
• *

W Budapeszcie rozegrane zostało rewanżo
we spotkanie piłkarskie między drużyną mi
strza Węgier Honved a czołowym zespołem 
austriackim Wacker. Spotkanie zakończyło się 
ponownym zwycięstwem Węgrów 4:2 (1:1) ola 
których * bramki zdobyli Kocis — 2 oraz Pus- 
kas — 2 (obie z rzutów karnych).

Do naszych 
Czytelników

Opłacanie prenumeraty zleconej 
u listonoszy lub w placówkach 
pocztowych jest najtańszym i naj 
praktyczniejszym sposobem regu
larnego otrzymywania „Gazety Po 
morskiej".

Przy dokonywaniu wpłaty, któ
ra wynosi w prenumeracie zleco
nej, miesięcznie 4,50 zł. — kwar
talnie 13,50 zł. — nie trzeba wy
pełniać blankietów i nie ponosi się 
dodatkowych kosztów przesyłki 
pieniędzy.

Gazeta jest doręczana przez li 
stonoszy do mieszkań prenumera 
torów. Urzędy pocztowe i listono
sze przyjmują wpłaty na prenu
meratę zleconą do 15 każdego mie 
siąca, na miesiąc następny.

RADIO
na piątek, dnia 6 czerwca 1952 r,

5,05 Wiadomości poranne. 5,10 Audycja ĆU 
wsi. 5,20 Koncert. 6,00 Program dnia. 6,05 Gim
nastyka. 6,15 Program lokalny dnia — Bdg. 
6,17 Komunikaty — Bdg. 6,20 Muzyka — Bdg.
6.30 Dziennik poranny. 6,50 Muzyka ludowa. 
7,20 Pieśni różnych, narodów. 7,55 Wiadomości 
poranne, 8.00 Audycja dla kobiet — Bdg. 11,45 
Głos mają kobiety. 11,52 To i hola — melodia 
ludowa. 12,04 Dziennik południowy. 12,15 Mu
zyka rozrywkowa. 12,30 Audycja dla wsi. 12,45 
Na swojska, nutę. 13,15 Informacje. 13,20 Muzy
ka. 13,30 Muzyka symfoniczna. 13,55 Hejże w 
pola, hejże w Jas — audycja szkolna. 14,10 
Utwory skrzypcowe w wyk. Henryka Rick.
14.30 Koncert orkiestry Rozgłośni Wrocław
skiej. 15,10 Kapitulacja — fragment powieści 
H. Fasta ,,Ostatnia granica*’. 15,30 Audycja 
dla świetlic dziecięcych. 16,00 Wszechnica Ra
diowa. 16,20 Byagoski dziennik radiowy — Bdg. 
16,35 Mozaika muzyczna — Bdg. 17,00 Wiado
mości popołudniowe. 17,15 Słuchamy Chopina 
gra — Alfred Cortot — Bdg. 17,35 Audycja 
sportowa — Bdg. 17,45 Audycja literacka 18,00 
Tydzień muzyki bułgarskiej. 18,30 Radiowy 
Klub Racjonalizatorów 18,50 Stylizowana mu
zyka ludowa — Bcg. 19.15 Reportaż B. Ku- 
batka z Włocławskiej Fabryki Manometrów.
19.30 Muzyka i aktualności. 20,00 Ludziom Pla
nu 6-letniego. 20,40 Fragment powieści Tliło- 
nowa „Studenci**. 20,59 Stan pogody. 21,00 
Dziennik wieczorny. 21,30 Koncert chóru PR 
pod dyr. L/Szopińskiego. 21,50 Wszechnica Ra 
ciowa. 22,10 Wiosenny list — pieśń E. Olear
czyka. 22.15 Reportaż z IV Międzynarodowego 
Turnieju Szachowego. 22,20 Chaczaturian — 
Trio na fortepian, klarnet i wolionczelę 22,40 
Muzyka taneczna. 23,10 Koncert solistów. 23,50 
Ostatnie wiadomości.

dzy Kobylnikami, a Różniatami bar
dzo są dumne z tego, że mają swój 
własny dostosowany do ich wzrostu 
autobus konny, zmontowany przez ro 
botników rolnych z wraka samocho
dowego i starej bryczki.

Zresztą przedszkola nie są jedyną 
formą opieki PGR nad dzieckiem 
wiejskim. W Mgowie znajduje się 
żłobek, do którego matki pracujące 
zanoszą swoje małe dzieci. Żłobek ten 
prowadzony jest przez siły fachowe 
i według nowoczesnych metod.

Dla starszych dzieci czynny jest 
przez cały rok dom tumusowy w Nie 
żychowie, gdzie przez okres trzech 
miesięcy młodzież od lat 6 do 14 znaj 
duje naukę i rozrywkę.

Ponadto prawie we wszystkich 
PGR zorganizowane są świetlice dzie 
cięce (ogółem 68) gdzie dzieci otrzy
mują obiad, potem zaś pod opieką na 
uczycieli odrabiają lekcje oraz od
dają się zajęciom świetlicowym.

Poza stałą całoroczną opieką w 
okresie letnim Zarząd Okręgowy

Zbliża się lato, a z nim wakacje i 
wzmożenie urlopów. W związku z za 
prowadzeniem bonów mięsno - tłu
szczowych wiele osób nie orientuje się 
w jaki sposób załatwić sprawę reali 
zowania przydziałów. Otóż, jak infor
muje ORZZ przydziały na bony za
rejestrowane w Bydgoszczy, wolno 
wykupić tylko i wyłącznie w sklepie, 
który rejestrował. Jest to konieczne 
ze względu na właściwe rozprowa
dzenie odpowiednich przydziałów

Co? - Gdzie? - Kiedy?
KINA

POMORZANIN - „Mały par- 
tyzant“ (16. 18 i 20)

WOLNOŚĆ — „Warszawska 
premiera0 (godz. 16,15, 13.15 i 
20.30).

POLONIA — Nędznicy “ II 
seria (16, 18, 20)

ORZEŁ — „Strefa zachod
nia0.

GRYF — „Cienie na torach'4 
(17 i 19).

BAŁTYK — „Ulica Granicz- 
na“ (18 i 20).

MIR — „Konstanty Zasło
no w‘£ (goc'z. 19).

przedstawienia. Sugestywnym radcą 
handlowym był Tadeusz Olszewski. 
Zimne wyrachowanie, brak wszelkich 
skrupułów moralnych, zostały naryso
wane wyraźnie i konsekwentnie. Euge 
niuSz Kamiński jako bajkopisarz wyróż 
niał się skupioną grą, chociaż wypada 
zaznaczyć, że aktor ten będzie musiał 
popracować nad logiczniejszym posłu 
giwaniem się mimiką. W pozostałych 
rolach wystąpili: Tatiana Pawłowska, 
Maria Butlerówna, Bogdan Krzywicki. 
Czesław Nalaskowski, Gwidon Puca- 
towski, Alicja Rosińska, Grzegorz 
Splitt i Krystyna Ziółkowska.

Muzyka Floriana Dąbrowskiego dy
skretna, dobrze ilustrująca akcje sztu
ki, szczególnie dobra w scenie — pa
łac królowej Śniegu.

Antoni Muszyński dał bajce Ander
sena przyjemną oprawę dekoracyjną, 
zarówno w dickensowsko potraktowa
nym obrazie domowym jak i w pozo
stałych.

Czy miody widz, któremu w .Między
narodowym Dniu Dziecka bydgoski 
Teatr Młodego Widza złożył w upo
minku bajkę Andersena, będzie czytał 
tę recenzję, nie wiem. W każdym bądź 
razie rodzicom młodych widzów, któ
rzy ją czytać będą, niech będzie ona 
zachętą wraz z życzeniem przyjemne
go spędzenia czasu w teatrze.

Janusz Markiewicz

Nie jest rzeczą przypadku, że Ma
ksym Górki zamieścił we wstępie do 
swych przepięknych „Baśni włoskich" 
zdanie Andersena: „Nie ma bajek pięk 
niejszych od tych, które tworzy samo 
życie".

Twórca „Matki", który często sięgał 
w swych utworach do dna nędzy łudź 
kiej, wydobywał przecie nie samą nę
dzę ludzkiego bytowania. W 'otchłani 
dostrzega! wartości nieprzemijalne: 
solidarność ludzi krzywdzonych przez 

' ustrój wyzysku, serdeczne więzy wza
jemnego oddania, pogardę dla pienią
dza, jako jedynego celu życia.

Zdanie Andersena posłużyło Gorkie
mu jako motto i za przedmowę do 
„Baśni". Dowód to, że wielki mistrz 
realizmu socjalistycznego doceniał 
szlachetne intencje bajkopisarza duń
skiego.

Andersen wierzył w siłę serca. Wie
rzył, jak zresztą znaczna większość je
go romantyzując.ych . rówieśników, że 
pod żarem szlachetnego serca „prysną


